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VOKIEČIAI PRIKIŠA ADENAUERIUI
JAV, ANGLIJOS NEPASITENKINIMĄ

Jo sutartis su Bulganinu pakenkusi draugystei
BONA. — Vakarų Vokietijos laikraščiai tvirtina, kad Washing- 

tono ir Londono vyriausybės nėra taip patenkintos Adenauerio su
sitarimais Maskvoj, kaip kad atrodo iš jų paviršutiniškų oficialių
jų pareiškimų.

14-KOS GENEROLŲ JUNTA PRIĖMĖ 
REVOLIUCIONIERIŲ REIKALAVIMUS

• <-

Sudaryta laikina keturių narių vyriausybė
BUENOS AIRES. — Laikinoji 14-kos generolų junta, per

ėmusi pirmadienį valdžią iš diktatoriaus Juan Peron, sutiko pa
tenkinti visas pergalingųjų sukilėlių sąlygas ir užleisti respubli
kos valdymą sukilėliųlaikinai vyriausybei.

Tikrovėj JAV ir Anglija labai 
kritiškai vertinanti sudarytą su- 
tart ir dėl to kritiško nusistaty
mo labai susirūpinusi ir pati Fe
deralinės Vokietijos vyriausybe. 
Adenaueris žadėjęs nepasirašy
ti formalios sutarties Maskvoj, o 
palaukti užs. reikalų ministerių 
konferencijos.
Kanclerio prestižas nukritęs

Taip antai, vienas vokiečių ko
respondentas savo pranešime iš 
Washington© kalba apie kancle
rio Adenauerio prestižo sumen
kėjimą po jo kelionės į Maskvą. 
Sutarty patvirtintas tik Bulgani- 
no pageidavimas užmegsti diplo
matinius santykius ir nieko ne
pasakyta ne tik apie Vokietijos, 
suvienijimą, bet ir apie karo be
laisvius, kuriais Adenaueris sie
kia pateisinti savo kelionę i Mas
kvą ir tenai pasirašytą sutartį 
dėl diplomatinių santykių. Apie 
belaisvių (karo nusikaltėlių) pa
leidimą pažadėta tik žodžiu. ,
Kancleris priėjęs ‘‘bankroto”

Užvis daugiausia priekaištų 
kancleriui Adenaueriui tenka iš 
opozicinės socialdemokratų par
tijos, nežiūrint, kad delegacijoj 
į Maskvą dalyvavo ir jų atstovas 
Carlos Schmidt.

Jų aiškinimu, Vokietijos pada
linimas gali pasidaryti pastoviu, 
o susivienijimas besąs įmanomas 
tik Kremliaus padiktuotomis są
lygomis.

Erich Ollenhauer, socialdemo
kratų partijos pirmininkas, sako, 
kad Adenaueris sutartimi su Bul- 
ganinu parodęs visišką savo už
sienio politikos bankrotą.
Dvi legalios valstybės

Užsienio reikalų ministerių 
konferencijoj Genevoj ateinantį 
mėnesį, Sovietų atstovas dabar 
galėsiąs šnekėti iki nusibodimo, 
kad iš buvusios Vokietijos yra 
susidariusios dvi legalios valsty
bės ir kad šias šnekas galės rem
ti sudaryta sutartimi su Vakarų 
Vokietija.

Ollenhauerio išvedžiojimais, 
vokiečiai dabar pastatyti į tokią 
padėtį, kad jiems nieko kito ne
lieka, kaip trauktis iš sąjungų 
su Vakarų valstybėmis (NATO, 
WEU), jei jie nori kada nors 
sulaukti Vokietijos suvienijimo. 
Adenauerio sutartis su Bulgani- 
nu sustiprinusi Sovietų vyriau
sybės galią Vokietijos suvieniji
mo klausime. Tokios nuomonės 
yra socialdemokratų partijos va
das.

Dėl šnipų kalta valdžia
LONDONAS. — Lordas John 

Hope, anglų užsienio reikalų pa- 
sekretorius, faktiškasis ministe
rijos darbų tvarkytojas, pareiš
kė nepasitenkinimo dėl spaudos 
rpetamų kaltinimų MacLean ir 
Guy Burgess skandale. Šiedu di
plomatai buvo ilgamečiai Sovie
tų šnipai ir 1951 m. pabėgo į Ru
siją. Hope sako, kad ministerija 
daro, ką jai įsako ministeris, val
džia, kuri esanti atsakinga ir už 
slėpimą faktų, kad pabėgę di
plomatai žinojo daug anglų ir 
Amerikos paslapčių, įskaitant ir 
atominių.

Iš VISO PASAULIO
Sovietai paleido 4 vokiečius

FRIEDLAND, Vokietija. — Iš 
Sovietų Sąjungos grįžo 4 vokie
čių karo belaisviai, iškalėję apie 
10 metų. Jie yra pirmieji “karo 
nusikaltėliai”, kuriuos Bulgani
nas pažadėjo Adenaueriui arti
miausioj ateity paleisti, iš viso 
9,626.
Bazių politika nesikeičia

MADRIDAS, Ispanija. — JAV 
aviacijos sekretorius Quarles, at
važiavęs apžiūrėti statomas Ame 
rikos karines bazes, užtikrino, 
kad ligšiolinė bazių politiką — 
turėti kiek galint daugiau gerai 
įrengtų atramos punktų užjū
riuose nepakeitė nei 4 didžiųjų 
konferencija, nei nuolatiniai 
Kremliaus patarimai išsikraus
tyti Amerikai iš bazių užsieniuo
se.
Maroko žydai Į Izraelį

New Yorkas. ■— Amerikos sio
nistų organizacijos pasižadėjo iš
plėsti pastangas atgabenti iš Ma
roko 35,000 žydų į Izraelį ir ten 
juos įkurdinti vien šiais metais.
Satelitai nori susirišti su Bona

BUKAREŠTAS, Rumunija““— 
Valdžios spaudos organe “Libe- 
re” keliamas klausimas užmegz
ti diplomatinius ryšius su Fede
ralinės Vokietijos vyriausybe 
Bonoj. Sovietų pavyzdžiu norint 
pasekti ne tik Rumunija, bet ir 
kiti komunistų kraštai, tvarkomi 
Kremliaus įsakymais.
Japonija nori derybų su Korėja

TOKIJAS. — Japonijos vy
riausybė paprašė Pietų Korėją 
atnaujinti savitarpinės prekybos 
ir susisiekimo derybas, kurias 
Pietų Korėja nutraukė prieš 2 
metus.

Graikams nepatiko 
Dulles Įspėjimas

Blogos nuotaikos ir Turkijoj
ATĖNAI, Graikija__ Vyriau

sybės nariams nenorint viešai 
pulti JAV politikos, šį darbą da
bar atlieka opozicinės liberalų 
partijos vadai.

Jie vadina Dulles įspėjimą “pa
čiu skandalifkiausiu vykiu di
plomatinėj istorijoj”. Dulles įspė 
jo ir graikus, ir turkus brangin
ti savitarpinius santykius ir ša
linti visas tas priežastis, kurios 
tai draugystei kenkia.

Dulles pareiškime nebuvo pa
rodyta jokios ypatingos draugys
tės turkams, kaip kad graikai 
kaltina. Jo įspėjimas buvo lygiai 
nemalonus ir Turkijos vyriausy
bei. Turkij opoziniai laikraščiai, 
norėdami pabrėžti savo vyriausy
bės klaidas ir susilauktus prie
kaištus iš JAV, pateko į karo 
cenzorių nemalonę ir 5 iš jų buvo 
sulaikyti ilgesniam ar trumpes
niam, laikui.

— Anglai paleido vokiečių ka
ro nusikaltėlį Fritz Ohlmeyer, 65 
metų, iš Werl kalėjimo. Kalėji
me liko dar 21 nacių karo krimi
nalistas.

IMTHI) PRESS XAV.HENU Pholo
Rymo Kataliku kunigas Harold W. Rigney iš Ch icages, paleistas iš komunistinės Kinijos, su rau

donojo kryžiaus pareigūnais, pereina tilta Honk konge. Kun. Rigney buvo raudonųjų nuteistas 10 
metu kalėjimo neva už "šnipinėjimą ir papirkinėjimą" kiny valdininky. Jis atkalėjo 4 metus ir 1 
mėn. Kunigas buvo vienas iš 10 amerikiečiu civiliu,, paleistu po Genevos pasitarimu.

JT SVARSTYS KIPRO KLAUSIMĄ
Susirinkimas prasidėjo įprastine Molotovo 
“invokacija”; priimkime Liaudies Kiniją

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų rudens sesija prasidėjo 
antradienį tą pačią Molotovo gaida, kaip ir per pastaruosius 5 
metus: pasaulinės taikos ir tarptautinio teisingumo vardu, pri
imkime į narius Liaudies Kiniją.

I Vėliausios Žinios IPasiūlymas, atmestas 42 bal
sais prieš 12 ir 6 susilaikius, da
vė progos patikrinti laisvųjų val
stybių vieningumą. Jis pasirodė 
vis dar pakankamai tvirtas, kaip 
ir anksčiau. Net anglai, turį di
plomatinius santykius su komu
nistine Kinija ir nor pasipelnyti 
iš prekybos su kinais, griežtai 
atmetė Molotovo paraginimą “su
siprasti”, t. y. pašalinti Tautinę 
Kiniją ir įsileisti komunistinę.
Pastebima “Genevos dvasia”

Molotovas bandė išnaudoti ir 
tariamąją 4 didžiųjų draugystę, 
užsimezgusią Genevos konferen
cijoj. Atėjus balsavimui, pasi
rodė, kad toji dvasia dar nepa
veikę Vakarų diplomatų protų.

Tačiau Molotovo kalba buvo 
nepalyginamai draugiškesnė, ra
mesnė, negu kad kalbėdavo Vi
šinskis šaltojo karo metais. Jo
kių keiksmažodžių nepasakė nė 
čiang Kaišekui, komunistų pa
prastai banditu vadinamam.

Mandagiai atsakė ir JAV am
basadorius Lodge. Klausimas 
atidėtas ligi kito susirinkimo 
ateinančiais metais, kada Molo
tovas, be abejonės, pradės susi
rinkimą tuo pačiu pasiūlymu.
Buvo ir griežtesnių kalbų

Tautinės Kinijos atstovo, už
sienio reikalų ministerio Yeh 
piktas tonas buvo suprantamas. 
Jo vyriausybę Molotovas manda
giai siūlė išmesti ir jos vietą ati
duoti Peipingo valdžiai. Kolum
bijos atstovas Urrutia iš širdies 
pritarė Yeh žodžiams.
čilietis pirmininkas

šios sesijos pirmininku išrink- 
tas Čilės atstovas, ministeris pir
mininkas Jose Maža.

Tarp aktualiųjų darbotvarkės 
klausimu yra ir Kipro klausimas. 
Graikijos vyriausybė paprašė JT 
susirinkimą, kad salą prijungtų 
prie Graikijos. Anglija, atrodo, 
lengvai surinks tiek šalininkų, 
kad šį klausimą atmestų.
Įsileidimo šalininkai

Už komunistinės Kinijos įsilei
dimą į JT pasisakė, be 5 komu
nistų šalių, dar ir Indija, Jugos
lavija, Burma, Indonezija, Dani
ja, Norvegija h* Švedija.

— Nusiaubus “Hilda” vardo 
uraganui, Meksikoj suskaičiuoti 
166 žuvę žmonės. Medžiaginiai 
nuostoliai siekia šimtus milijo
nus dolerių. Uostamiestis Tam
pico veik visiškai sugriautas.

— Kitas uraganas “Ione” pri
darė North Caroline j nuostolių 
už $100 milijonų, neskaitant kiek 
mažesnio nuteriojimo W. Virgi
nijoj ir kitose valstybėse, žuvo 
ir 5 žmones.

— Vakarų Vokietijos darbi
ninkų unijų suvažiavime parei
kalauta*, kad Rytinė Vokietija, 
kuri' nuduoda, kai jai rūpi vo
kiečių belaisvių likimas Rusijoj, 
pirma paleistų iš savo kalėjimo 
tuos tūkstančius darbininkų, ku
rie dalyvavo 1953 metų birželio 
17 d. sukilime.

— Coney Island, New Yorke, 
nežinomas piktadaris padegė gy
venamuosius namus. Gaisre žu
vo 8 žmonės. 15 sužeisti.

— Sovietų ministeris pirmi
ninkas Bulganinas pasiuntė Ang
lijos premjerui Edenui savo vy
riausybes nusiginklavimo planą, ? 
tikėdamas, kad Edenas planu 
daugiau susižavės, negu JAV vy
riausybė.

— Senatorius Kefauver, grįž
damas iš Maskvos, užsuko į Ven
griją ir Jugoslaviją. Vengrijoj 
jam buvę užtikrinta, kad kardi
nolas Mindzenty esąs laisvas ir 
sveikas.

— Pats didžiausias karo laivas 
pasauly, JAV naujasis lėktuvne
šis “Forrestal”, po dviejų atidė
liojimų, išplaukė į Atlantą pir
miesiems didesniems pratimams.

— Sovietu valdžia ^esanti lin
kusi duoti sutikimą paleisti 2 na
cių didžiuosius nusikaltėlius iš 6, 
nuteistus ilgomis kalėjimo baus
mėmis Nuernbergo teisme.

JV MILIJONIERIUS ĮSIGIJO 
JAPONŲ GROŽIO 

KARALIENĘ
TOKIJAS. — Benjamin Adler, 

66 metų New Yorko milijonie
rius, vedė Hinako Kojima, 23 me
tų japonę, laimėjusią 1952 me
tais grožio karalienes vardą.

Pabėgę diplomatai 
buvo seni Sovietu u-
Sąjungos šnipai

MacLean ir Burgess dingimo 
paslaptys galiausiai žinomos

LONDONAS. — Vladimir Pe
trov, buvęs Sovietų špionažo or
ganizuoto.] as Australijoj, parašė 
anglų laikrašty straipsnį apie 
dingusius 1^51 metais anglų di
plomatus Donald MacLean ir 
Guy Burgess.

Vladimir Petrov savaitrašty 
“The People” tvirtina, kad abu 
diplomatai buvo seni Sovietų šni
pai. Tam darbui jie buvo pa- ( 
rinkti prieš 20 metų, kai dar jie 
studijavo Cambridge universite
te.
Pavojų pajutus

Kai jiedu 1951 m. .dingo, dir
bo aukštose Anglijos diplomati
nėse pareigose. MacLean buvo 
užsienio reikalų ministerijoje 
JAV skyriaus viršininkas. Bur
gess buvo atkeltas į užsienio rei
kalų ministeriją iš Anglijos am
basados Washingtone, kur jis 
dirbo antruoju sekretorium.

Anglijos saugumo organai pra 
dėjo juos įtarti, kad jiedu gali 
būti šnipai, bet tikrų įrodymų 
bylai iškelti neturėjo. Pajutę pa
vojų, diplomatai dingo.- Kur ki
tur jie galėjo dingti, būdami įta
riami Sovietų šnipai, kaip anapus 
Geležinės uždangos. Tačiau ang
lų valdžia, žinodama, kad jiedu 
galėjo išduoti ir JAV paslapčių, 
kalbėdavo tik apie jų dingimą, 
tartum juos būtų pagrobę Sovie
tų agentai.
MVD suteikė pagalbą

VI. Petrov rašo, kad abu diplo
matai, pavojų pajutę, kreipėsi į 
MVD, sovietų slaptąją policiją, 
kad ji išgautų leidimus išvažiuo
ti į Sovietų Sąjungą. Tai buvo 
padaryta. *

1953 metais MVD padėjo pa
bėgti į Sovietų Sąjungą ir Mac
Lean žmonai, gimusiai Ameri
koj, ir jų 3 vaikams. Dabar jie
du dirbantys Sovietų užsienio po
litikos studijų biure prie Mas
kvos.
žinojo ir karinių paslapčių

Anglijos vyriausybei dabar 
nieko kito nebeliko, kaip patvir
tinti, kad Petrov tiesa rašo. Pri
pažįstama ir tai, kad perbėgė
liams buvo žinoma ir nemaža ato
minių paslapčių ir kad jie prieš 
pabėgant galėjo tų paslapčių su
teikti Sovietų agentams.

Vakarų susisiekimas 
su Berlynu pareis 

nuo priešo malones
Rytų Vokietijos valdžia pataria 
Adenaueriui būti draugiškam

MASKVA. — Walter Ul- 
bricht, Rytinės Vokietijos prie- 
miero pavaduotojas ir komunis
tų partijos sekretorius, davė pa
tarimą Vakarų Vokietijos vy
riausybei būti taikiai ir draugiš
kai.

Nes nuo šitokio elgesio pareis 
Vakarų susisiekimas su Berlynu. 
Pagal pasirašytą sutartį tarp 
Rytų Vokietijos ir Sovietų Są
jungos, visi susisiekimo reikalai 
perleidžiami tvarkyti Rytinei Vo
kietijai ir derėtis kaip šiais, taip 
ir kitais klausimais su Vakarų 
Vokietija.

Anksčiau, kai komunistai pra
dėdavo trugdyti susisiekimo ry
šius tarp Vakarų Vokietijos ir 
Vakarų Berlyno, įsiterpdavo 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos at
stovai ir pareikalaudavo Sovie
tus, kad komunistai liautųsi blo
kavę susisiekimą. Dabar Sovie
tai atsakys, kad tai vien tik vie
nos ir kitos Vokietijos reikalas.

Vakarų sąjungininkai, sutikę 
pasiimti po gabalą Berlyno mie
sto, beje, užmiršo išsiderėti kori
dorių saugiam priėjimui. Kadan
gi Berlyną supa iš visų pusių ko
munistų valdomą teritoriją, susi
siekimo ryšiai pereis ateity nuo 
Rytinės Vokietijos valdžios ma-

Kauniškė Svetlana 
Beriozova baleto 
meno aukštybėse

New York© kritikai girią jos 
Miegančios Gražuolės šokį

NEW YORKAS. ‘ — Sadler 
Wells baletas iš Londono, gastro
liuojąs vėl New Yorke, šeštadie
nį Metropolitan teatre statė Mie
gančią Gražuolę su Svetlana Be
riozova vyriausiame vaidmeny.

John Martin savo recenzijoj 
New York Times dienrašty pri
pažįsta Svetlanai nepaprastai di
delę pažangą, padarytą per pa
staruosius 2 metus. Jis džiau
giasi ne tik jos pagerėjusia šo
kio technika, bet svarbiausia jos 
“pabudimu”. Ji atsikračiusi sa-» 
vo šešėlio ir pasirodžiusi, kokia 
didi menininkė iš tikrųjų esanti.

Svetlana gimė ir augo Lietu
voj, Kaune, kur jo tėvas Berio- 
zovas-Berzaitis kurį laiką buvo 
baletmeisteriu. Karo audros ją 
nubloškė į. vakarus, net į Jung
tines valstybes, iš kur ji, kaip 
jauna baletininkė. išvažiavo į 
Londoną. Po kelių metų sun
kaus darbo ją priėmė į garsųjų 
Sadler Wells baletą, kur ji, kaip 
matome, jau pasiekė pačias me
no viršūnes.

Prieš keletą metų, gastroliuo
dama Švedijoj, baletininkė su il
gesiu pasakojo koresponden
tams apie Nemuno pakrante^, 
kur ji norinti grįžti, kad tik 
galėtų, kai ,šokimo metai bus pra
ėję.

Tokio susitarimo prieita dery
bose, kurios antradien prasidėjo 
sukilėlių kreisery “Argentina”, 
atplaukusiame prie Buenos Ai
res uosto.

Skelbia laikiną prezidentą
Laikinuoju Argentinos prezi

dentas paskirtas vienas iš suki
limo vadu, generolas Eduardo 
Lonardi, 59 metų amžiaus.

Kiti trys laikonosios sukilėlių 
vyriausybės nariai yra: genero
las Leon Bengoa, admirolas Isaac 
Rojas ir generolas Audelino Ber- 
gallo. Pastarasis buvo Buenos 

‘Aires karinės įgulos viršininkas 
ir Peronui griuvus, įėjo į laiki
nąją generolų junta. Jam revo
liucionieriai valdžioj patikėti ša
lies saugumo uždaviniai.
Mūšis su Perono smogikais

Trečiadienio rytą kilo dar kru
vinos kovos tarp Perono smogi
kų narių. Alianza Nationalista, 
panašios į Hitlerio SA politinio 
teroro organizacijos, ir vyriau
sybės kariuomenės, pildančios 
laikinosios juntos įsakymą juos 
nuginkluoti.

Nepaklausus įsakymo pasiduo
ti, kariuomenė ir žandarmerija 
atidengė ugnį, įskaitant ir tankų. 
Smogikų būstinėj buvo apie 500 
fanatikų, gerai ginkluotų. Bet 
jų jėgos, palyginus su vyriausy
bės, buvo menkos. Apie 400 pe- 
ronistų smogikų žuvo arba buvo 
sužeisti. Smogikų vadas Kelley, 
airiu imigrantų vaikas, pateko 
į nelaisvę. ■ >
Spėliojimai apie Peroną

Apie diktatorių Peroną trečia
dienio vakarą buvo paskelbta 
priešingų žinių. Vienas Ameri
kos korespondentas pranešė, kad 
Peroną suėmė ir perdavė revoliu
cionieriams. UP korespondentas 
šąi žinią nuneigė. Jis turėjęs pa
sikalbėjimą su Paragvajaus pa- 
tranklaivio karininku ir šis jam 
užtikrinęs, kad eksdiktatorius 
yra ir toliau laive, pasiruošęs 
plaukti į Paragvajų.

Kad revoliucionieriai gali leis
ti Peronui išvažiuoti, spėjama iš 
sukilėlių vadų įsakymo savo ka
ro laivams pasitraukti nuo uos
tų, jų riebeblokuoti. Tokiomis 
aplinkybėmis galėtų išplaukti iš 
Buenos Airės uosto ir Paragva
jaus laivas, vežinas nuverstąjį 
diktatorių.

Eisenhower žada 
kovoti už lenku 

tautos laisvę
MINNEAPOLIS, Minn. — Pra 

sidėjus Amerikos lenkų susivie
nijimo metinei konferencijai, 
JAV prezidentas Eisenhoweris 
pasiuntė padrąsinantį sveikini
mą.

Jame prezidentas užtikrino 
JAV nusistatymą kovoti už pa
šalinimą Geležinės uždangos, ku
ri skirianti Lenkiją nuo JAV. Jo 
vyriausybė niekad nesutiksianti 
su tokia padėtim, kokia esanti 
dabar.

Jei taikos labui reikėtų sutik
ti su dabartine padėtim, būtų pa
daryta didelė skriauda daugeliui 
tautų, pripažino prezidentas ir 
pažadėjo tęsti kovą už pavergtų-, 
jų tautų laisvę.



Dideles vertės banknotai išeina 
iš cirkuliacijos

$10,000 banknotai, didžiausios 
ir rečiausios denominacijos bank
notai, laipsniškai grįžta į Federal 
Reserve ir Treasury Departa
mento rankas.

Pagal dabartinių grynų pini
gų transakcijų patvarkymus ir 
bankavimo būdus tokių didelių 
banknotų cirkuliavo apsčiai. 
1940 m. kada buvo daug stam
bių sumų transakcijų (apie 60 
mil. dolerių), $10,000 banknotai 
buvo cirkuliacijoje. 1947 m. jų 
buvo tik $11 mil. vertės viešose 
rankose ir 1955 m. balandžio mė
nesi tik $9 mil. vertės.

Ant retai matomo $10,00 bank
noto yra Salmon P. Chase iš 
Ohio atvaizdas. Jis buvo prezi 
dento Linkolno pirmasis Iždo Se
kretorius. Kitoj pusėj gražiai pa
puoštose raidėse žodžiai — Ten 
Thousand.

Nežinoma, kur dingo laisvai 
cirkuliuoju likusieji $10,000 
banknotai. Gal būt kai kurie sa
vininkai laiko juos tik dėl įdo
mumo, kiti taupo. Bet kada žmo
gus nori iškeisti tokį didelį bank
notą, bankas reikalauja įrodyti, 
kad tikrai žmogus yra to pini
go .savininkas ir iš kur jis gau
tas. Vienas banko viršininkas 
pataria, kad geriausia deponuoti 
banknotus, lygiai kaip čekius. 
Jeigu deponuotojas įrodo savo 
teisėtumą, jis gali čeki iškeisti.

$5,000 vertės banknotai yra 
antrieji savo didumu. Jų n.elabai 
seniai buvo ligi $3 mil. vertės, 
šie banknotai turi ketvirto pre
zidento James Madison atvaizdą 
ir kitoje pusėje didelėmis raidė
mis žodžiai — Five Thousand.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį
• COMPLETE AUTO SERVICE
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudoty benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsi.te patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Vjeta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotu 
staliuko ir žvakučiŲ apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET

Dining room'es, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 
ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.

Apie spalio mėn. 5 d. įvyks pilnas pertvarkytas 
ir išdekoruotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur C1 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS. PENKTADIE- ' 
MATS. ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių. vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALĖ IR VLADAS VAITEKŪNAI.

! Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
! ' Bendrovių Lygos Nariai
| kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, į 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

I CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. j
I «234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

I CRANE S WINGS & LOAN ASSN.
j 2555 WEST 47th STREET CHICAGO'32. ILLINOIS j

i DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
| 3430 SOUTH HAI-STED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
h 1800 SOUTH HAI.STE.r> STREET CHICAGO 8. ILLINOIS Į

$1,000 banknotas (jų per $400 
milijonų) turi Grover Cleveland, 
24-to prezidento atvaizdą, jie 
neseniai buvo cirkuliacijoje.

žemiausias iš didelių popieri
nių pinigų yra $500 vertės bank- 
tas, su paveikslu prezidento 
William McKinley. Neseniai $300 
mil. buvo savininkų rankose.

Netikrų pinigų padirbėjai su
silaiko nuo duplikavimo didelių 
banknotų, nes jie peržiūrimi ko 
kruopščiausiai. Bet vis dėlto vie
ną kartą buvo bandyta duplikuo- 
ti $1,000 banknotą. Netikri pini
gai duplikuojami dauginusia $10, 
$20 ir kartais $100 banknotai.

Sumažinimas cirkuliacijoj 500 
dol. ir daugiau vertės bilių nese
niai sumažino jų produkciją. 
$100 vertės popierinis pinigas 
yra dabar aukščiausias ir jį pa
daro Bureau of Engraving and 
Printing, Washingtone. Jis turi 
atvaizdą Benjamin Franklin ir 
Nepriklausomybės Namą Phila- 
delphijoje.

Perzidentas Ulysses^S. Grant 
ir JAV kapitelius puošia $50 ver
tės banknotą. $20 banknotas ro
do prezidento Andrew Jackson 
ir Iždo Namus Washingtone.

Abraham Lincoln ir Lincoln 
Memorial puošia $5 bilių; Tho
mas Jeffersonas ir jo namai 
Monticello — $2' bilių ir George 
Washington puošia gerai žinomą 
$1 banknotą.

Prezidentas Woodrow "Wilson 
dekoruoja $100,000 auksinį cer- 
tifikatą, kuris griežtai vartoja
mas tik reikalams tarp Federal 
Reserve System ir Iždo Departa
mento. Common Council

Mr. ir Mrs. Keron Walsh iš Durand, III., įstengia fotografui nusi
šypsoti, nors 9 iš jy 14 vaiku yra susirgę polio liga. Tomas, 6 m., 
kairėje, ir Bernardas, 7 metų, atrodo, nežino, kad jie serga šia bai
sia liga. Draugai ir giminės padeda šiai šeimai.

Mielieji koleges ir 
kolegos

Atėjo ruduo, gi su juo mes ir 
vėl pasineriame į studijas. Jūsų 
valdyba nori pasveikinti Jus, grį
žusius į universitetų rūmus, pa
ilsėjusius po vasaros atostogų ir 
pasiryžusius tęsti studijas.

Grįžusius norime pasitikti su 
ateinančių studijų metų darbų 
planais. Juos vykdyti reikės Jū
sų visų parąmos, pastangų ir da
lyvavimo. Tikime, kad neatsisa
kysite, nes juk tik visų bendrom 
jėgom ir sujungtom rankom ga
lėsime* visus Sąjungos darbus
sėkmingai atlikti.

Savo narių tarpe tikimės pa
matyti šiais metais gimnazijas 
baigusiųjų veidus. Šį pavasarį 
gautasis brandos atestatas atida
rė Jums, naujiej istudentai, du
ris Į universitetų klases, labora
torijas, auditorijas; atidarė du
ris į šviesesnę ateitį, begalinį 
mokslo pasaulį, į akademinį gy
venimą. Jūsų laimėjimais, pasi
ryžimu ir noru siekti aukštesnio 
mokslo džiaugiasi ir didžiuojasi 
visa lietuvių visuomenė. Prie šio 
džiaugsmo jungiasi visa lietu
viškoji studentija, šiose tremties 
sąlygose susibūrusi į Lietuvių 
Studentų Sąjungą JAV. Jie tie
sia ranką, sveikina Jus ir kviečia 
stoti į šios, visus lietuvius stu
dentus jungiančios, organizaci
jos narių eiles.

Tave kviečiame iš visos šir
dies: ateik į mūsų tarpą, įsijunk 
Į darbų bei veikimą, kurio yra 
taip daug visose srityse. Ką be
būtum pasiryžęs studijuoti, kokį 
vaizdą bebūtum susidaręs apie 
gyvenimą ir pasaulį, Lietuvių 
Studentų Sąjungoje Tavo gabu
mai, atsineštoji jaunatviška nuo
taika, pasiryžimas ir sumanu
mas tilps, yra ir bus laukiami 
bei priimtini. Ar studijuosi die
nomis, vakarais, ar gyvensi bet 
.kuriame JAV mieste, miestelyje, 
Lietuvių Studentų 'Sąjungos gy
venimas suksis Tavo aplinkoje, 
gi iš jo švies lietuviškumas, ieš
kojimas savęs ir draugystė bei 
tolerancija. Joje bręs Tavo pro
tinės, fizinės, visuomeninės ir 
dvasios jėgos, ši aplinka Tau su
darys lietuviško akademinio pa
saulio kampeli.

Neabejojame, kad apie Lietu
vių Studentų Sąjungą JAV esi 
girdėjęs. Smulkesnių informaci
jų visados galėsi gauti iš savo 
kolegių bei kolegų, kurie jau pri- 
klaušo Sąjungai, ir skyrių val
dybų. Kviečiame Tave atsilan
kyti skyrių susirinkimuose ir ten 
susipažinti, susidraugauti su ko
legėmis,-omis bei Sąjungos gy
venimu ir siekiais. Linkime Tau 
daug sėkmės studijose ir Sąjun
gos darbe!

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdyba

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—THURSDAY, SEPT. 22, 1955

Jūsų knygų lentyna be Vinco 
Krėvės nėra pilna! Dabar yra 
geriausia proga tą lentyną pa
pildyti Chicagos Lietuvių Lite
ratūros Draugijos leidiniu Vin
cas Krėvė-Mickevičius. Jame 
Krėvės kūrybą vertina: V. My
kolaitis-Putinas, V. Maciūnas, 
A. Sennas ir kt. šioje knygoje 
taip pat rasite intriguojančią 
“Pagundą”, kurioje V. Krėvė 
vaizduoja savo kelione Maskvon. 
Leidinio keina tik $2.00. Knygų 
užsisakykite šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted,

Chicago 8, III.

Your face never had it so good — or so closel This new Silver Jubilee shaver 
by Schick, inventors of electric shaving, shaves you so close it leaves nothing 

1 but a smile on your face!

doser ffan Me. newSehfCk "25"

irq if for 14 daqs-tnonajljaek paratife.
I . ..........

HILLTOP TELEVISION, FURNITURE 
AND APPLIANCES, INC.

3037 West 111th Street Hilltop 5-5511

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Atvyksta iš Europos
Rugsėjo 23 d. tremtinių trans

portiniu laivu. “S. S. General 
Ląngfitt” iš Europos į New Yor- 
ko uosta atvyksta 1,034 įvairių 
tautybių tremtiniai. Jų tarpe 
yra 35 Lietuvos piliečiai:

Selmistrait, Klemensas, 45 m. 
duktė Alisa 23 m. Visi vyksta 
pas Ant. Skiriu, Hollywood, Cat,

Kiaupa, Petras, 51 metų dmž., 
žmona Anna 50 m. amž., sūnus 
amž., žmona Anna 50 m., sūnus 
Martynas 18 m. ir duktė Lidija, 
16 m. Vyksta pas J. Andrulį, 
5540 S. New England Avė., Chi
cago, Ill.

Rimkevičius, Leonas, 50 m., 
ir žmona Valentina, 63 m. At
vyksta pas A. Budovich, Chica
go, Ill.

Kiaupa, Ida, 22 metų, sūnus 
Arvidas, 2 m. Atvyksta pas J. 
Andriulį, 5540 So. New England 
Ave., Chicago, Ill.

Horn, Hilde, 22 m. Atvyksta 
pas A. F. Ritter, Chicago, Ill.

Kahlfeld, Wanda, 18 m. At
vyksta pas J. Pauperą, Chicago 
Illinois.

Kiaupa, Ella, 15 m., Zelma 14 
m., Ema 12 m. ir Arnoldas 5 m. 
Atvyksta pas J. Andrulį, Chica
go, Ill.

Geruli, Franz, 35 m., žmona 

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

PER 40 METU į 
VISU LIETUVIŠKU I 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

Gisela, 32 m., duktė Elzbieta, 4 
m. Atvyksta pas F. Stabler, 
Odell, Ill.

Flerbertas, 28 m., žmona Anna, 
22 m., ir duktė Diana, 1 m. At
vyksta pas A. J. Kanin, Phila
delphia, Pa.

Jaeger, Eduard, 36 m., žmona 
Irmgart, 25 m. Atvyksta pas N. 
Schroeder, Pittsburgh, Pa.

Pauliks, Erich, 21 m. Atvyks
ta pas Mrs. Ida Prusseit, Brook
lyn, N. Y.

Seiler, Stanislava, 34 m., duk
tė Regina, 5 m. Atvyksta pas 
Mary Garmus, Hudson, N. Y.

Lole, Georg, 53 m. Atvyksta 
pas E. Hundertmark, Jersey Ci
ty, N. J.

Golubevs, Maria, 34 m., sūnus 
Michael 10 m. Atvyksta pas G. 
Elmendorf, New York City.

Rimkus, Leonas, 37 m. At
vyksta pas A. W. Harding, 
Richmond Hilh, N. Y.

Kirstein, Agathe, 51 m. At
vyksta pas Ant. Dowkont, Wood
haven, L. L, N. Y.

Kirstein, Raimondas, 26 m. 
Atvyksta pas Mirdza Odras, Mil
waukee, Wis.

Titlus, George, 2'1 m. Atvyks
ta pas Ch. Balsevičių, Chicago, 
Illinois.

Skaitykite “N-nas”

& Super-Honed Heads with New Sharpness.
Honed and finished to a sharpness unmatched by 
ony other shaver. Never pull or pluck.
Curved Combs with New Precision. Curved 

jy shape presses down skin around each whisker for 
gentle shaves, no irritation. Comb guides each 
whisker into place no matter which way it grows. 
Hi-Power Motor with New Perfection. World's 
most powerful motor for its size. More than enough 
power to shave the toughest whiskers.

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 2512 W. 47th Street
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvi -— ir geriau ir pigiaul

—— .. . .  .  . .
| Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

a Turiu nauĮ$ didelį sunkvežimį, į 
“ specialius įrankius ir apdravda® d 
^6930 So. Taiman, Chicago 9.9, III. $ 
Č Tel. GRovehUJ 6-7096 į

SSAUGVsl
BALDU | 

PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli

B NAUJAS 1955 M. SPECIALUS p 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas
® Saukite: ■

R. ŠERĖNAS |
4546 SO. WOOD STREET

® Chicago 9, III. Te!.: VI 7-2972 H?

TONIKAS VIDURIAM
, ^ia yra uamint 

) gyduolė: mišiny* 
į1 šaknų, žolių ir sėk-

vartoj ama 
NSį' arbatos formoje
i/ nuo šių ligų: skil-

vio nevirškinimo, 
mkstų (kidneys), odos išberi’* ' 
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prašalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, liemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.«

’SOPHIEBARČUS
★

RADIJO VALANDA *

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois
...4-......... ...—____ . —„J

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P.
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-22? \

/



Visuomenininko Povilo Dargio50 metų sukaktis

Mažame Žemaitijos miestely
je, Viekšniuose, kuri gaubia pui
kūs pušynai ir gražioji upė Ven
ta, 1905 metais rugsėjo 24 dieną, 
gimė šiandien plačiai žinomas 
visuomenininkas Povilas Dargis.

Povilas buvo vienas tų laimin
gųjų, kuriam savo vaikystės die
nomis teko matyti savo tautos 
prisikėlimą, atstatant Nepriklau
somą Lietuvą ir lankyti lietuviš
ką mokyklą.

Jo brolis Kostantas buvo vie
tos liaudies mokyklos vedėjas, 
todėl jis ėmė jauną Poviliuką la
vinti moksle. Vos 12-kos metų 
būdamas, mūsų Poviliukas išlai
kė egzaminus ir buvo priimamas 
j Viekšnių progimnazijos antrą
ją klasę. Baigęs progimnaziją, 
Povilas išvyko Į Telšių gimnazi
ją, o vėliau persikėlė i Šiaulių 

i Valstybinę Gimnaziją, kurią bai- 
I gė 1925-tais metais.

Nuo pat jaunystės Povilas bu
vo veiklus jaunimo organizaci
jose. Tėviškėje su liberalinės 
minties jaunimu jis rengdavo 
paskaitas, įvairius vaidinimus ir 
gegužines. Daug darbo jis yra 
įdėjęs šaulių Sąjungoje, kuriai 
priklausė visa Povilo šeimyna. 
Jau būdamas Šiaulių gimnazijoj, 
Povilas pasižymėjo kaip gabus 
organizatorius, teatralas, kores
pondentas ir redaktorius.

Šiaulių gimnazijoje per eilę 
metų veikė “Mūzos” meno orga
nizacija. ši moksleivių organiza
cija rengdavo vakarus su įvai
riais vaidinimais. Čia Povilas pa
sižymėjo ne tik kaip gabus vai
dintojas, bet ir organizatorius, 
užimdamas “Mūzoje” valdybos

jį mątome kaip aktyvų delegatą 
sekretoriauti ir “Sandaros” Sei
me, tuo pat laiku vykusiame 
Chicagoje. Nuo pat įstojimo į S- 
LA savo kuopoje jis per pasku
tinius 25 metus pirmininkauja, 
na, o trečiame apskrityje, be ' t .
darbo įvairiose komisijose, jis 
per 10 metų buvo apskrities pir
mininkas. Nuo pat įstojimo į S- 
LA Povilas nėra apleidęs nė vie
no dvimetįnio Seimo, o dvejuose 
SLA Seimuose, kurie vyko Pitts
burghe, jis buvo Seimo rengimo 
komisijos pirmininkas. SLA Sei
mai išrinkdavo jį į įvairias pa
stovias komisijas, na, o SLA 
Philadelphijos Seime jis buvo iš
rinktas Į SLA Pildomąją Tarybą 
viceprezidento pareigoms, šiose 
pareigose jis ir šiandien sėkmin
gai dirba.
Per daugelį metų mūsų Povi

las buvo pirmininkas Pittsbur
gho Draugijų Sąryšio, daug pa- 
sitąrnavusio lietuvių reikalams. 
Daug darbo ir pasišventimo Po
vilas yra įdėjęs rengdamas kap. 
Vaitkaus skridimą į Lietuvą, o 
ypatingas jo nuopelnas yra di
džiulis darbas 1943 metais rug
sėjo 2 ir 3 d. rengiant Pirmąją 
Amerikos Lietuvių Konferenci
ją Pittsburghe, kurią sušaukė 
Amerikos Liet. Tarybos Vykdo
masis Komitetas. Povilas Dargis 
buvo rengiamos konferencijos 
komisijos pirmininkas. Jo pa
stangomis buvo iškviestas iš 
Washingtono JAV Senato atsto
vas ir kiti valdžios pareigūnai, o 
taip pat žymūs spaudos atstovai 
iš United Press ir International 
News, kurie apie konferencijos 
darbus paskleidė žinias po visą 
platųjį pasaulį. Ne be reikalo 
“Lietuvių žinios” po pasiseku
sios konferencijos rašė: “Povilas 
Dargis dėl savo darbštumo drau
gijose ir atsidavimo lietuvybės 
reikalams yra mėgiamas ir bran
ginamas Pittsburgho lietuvių vi
suomenės, o dėl savo nuoširdžios 
ir energingos darbuotės rengiant 
šią konferenciją, užsipelno gar
bingą vietą Amerikos lietuvių 
istorijoje”.

nario pareigas, dažnai pats vai
dindamas ir režisuodamas. Jo 
vadovybėj buvo pastatyta eilė 
veikalų, iš jų pažymėtini: “Jono 
širdis”, “Pražydo nuvytusios gė
lės”, “Vytautas kalėjime” ir eilė 
kitų. Vėliau tėviškėje jis pasta
tė su dideliu pasisekimu jo pa
ties parašytą “Telšių Pliumpį”.

Pirmąsias savo koresponden
cijas jis pradėjo rašyti “Šiaulių 
Naujienose”, o Šiaulių gimnazi
joje atsidėjęs dirbo redakcinėje ' 
komisijoje su L. Skabeika ir Bal
dausku, redaguodami “Jaunys
tės Godas”. Jose Povilas daug ra
šė. Paskutiniaisiais gimnazijos 
lankymo metais jis pasekmingai 
redagavo “Klasės Draugą”, ku
riame buvo išspausdinti Povilo 
eilėraščiai.'

Ne svetima Povilui buvo ir 
politika. Vos baigęs Šiaulių Vals
tybinę Gimnaziją ir jau studi
juodamas teisę Kauno Universi
tete, vykstant Lietuvos Seimo 
rinkimams, jis dažnai vykdavo 
į provinciją ir eilėje Žemaitijos 
miestelių sakė kalbas, agituoda- f
mas balsuoti už demokratinio są
rašo (liberalinio nusistatymo) 
kandidatus į Lietuvos Seimą.

Povilas turėjo artimų giminių 
Amerikoje ir panorėjo studijas 
tęsti užsienyje, todėl 1926 me
tais spalio mėnesį jis, kaip stu
dentas, atvyksta pas brolį Joną 
Pittsburgh an ir įstoja į Aukšt. 
Pittsburgho Akademiją, kur stu
dijavo kalbas ir istoriją. Įgijęs 
reikiamus požymius, jis perėjo 
į Duquesne universitetą studi
juoti teisę.

Mokyklos lankymas netrukdė 
Povilui visa širdimi pasinerti į 
lietuvių visuomeninį veikimą. 
Pittsburghe jis įkūrė jaunimo 
ratelį, kuris rengė paskaitas ir 
įvairius teatralius vakarus. Po
vilo pastangomis buvo įkurta va
karinė lietuvių kalbos mokyklėlė, 
kurioje jis dėstė ne tik lietuvių 
kalbą, bet kartu supažindino jau
nuolius su Lietuvos istorija.

1930 metais jis įkūrė SLA 353 
kuopą ir tais pačiais metais mes 
SLA Seime Chicagoje. Jam teko

Peikia pasakyti, jog nėra bu
vę nė vieno žymesnio lietuviu 
parengimo Pittsburghe, kuriame 
Povilas nebūtų aktyviai dalyva
vęs, o jei buvo šaukiamos bend
ros. Amerikos lietuvių konferen
cijos, jis jose irgi dalyvavo, todėl 
nenuostabu, jog AL Tarybos su
šauktame Visuotiniajame Ame
rikos Lietuvių Kongrese Chica
goje Povilas Dargis buvo išrink
tas į A. L. Tarybos direktoriatą, 
kuriame jis ir šiandien atstovau
ja Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje. Lankantis AL Tarybos 
delegacijai pas J V prezidentą 
Harry Trumaną Lietuvos reika
lais, Povilas du kartus buvo tos 
delegacijos nariu.

Mums, pittsburghiečiams, jis 
yra žinotinas kaip gabus ir ugnin
gas kalbėtojas. Jis yra pasakęs 
daug kalbų ne tik' Pittsburghe, 
bet ir kitose Amerikos bei Ka
nados lietuvių kolonijose. Nuo 
pat jaunystės dienų jis yra pa
mėgęs spaudą ir joje yra nema
žai rašęs ir šiandien teberašo. 
Per keletą metų jis redagavo 
Pittsburgho skyrių “Naujieno
se”.

Per 25 metus Povilas veda Lie
tuvių radijo programą, kuri yra 
girdima kas sekmadienis nuo 12 
vai. 30 min. iki 1 vai. po pietų iš 
radijo stoties WPIT. Praeito ka
ro metu jis buvo direktorium vi
sų tautinių programų Pittsbur
ghe WWSW radijo stotyje.

Povilas Dargis yra gerai žino
mas amerikiečių tarpe, ypatin
gai politiniame gyvenime kaip 
aktyvus demokratų partijos na
rys. Rinkimų metu, kada Penn- 
sylvanijos valstybėje demokra
tų partija statė kandidatu į gu
bernatorius teisėją Clair Ross, 
reguliari Allegheny County de
mokratų partija mūsų Povilą bu
vo paskyrusi rinkimų kampani
jos sekretorium. Vietos valdžia, 
įvertindama Povilo darbą ir ga
bumus, skyrė jį į atsakomingas 
pareigas. Pirmasis jo darbas bu
vo teismo antstolio darbas, o vė
liau jis perėjo į Orphans-Regis- 
ter of Wills. Padirbėjęs ten apie 

dešimt metų, Povilas nutarė per- j 
eiti į biznį, kuriame išbuvo apie 
septyneris metus. Praeitais me
tais Povilas buvo paskirtas at- 
sakomingoms pareigoms Crimi
nal Court-Clerk of Courts office, 
kuriame ir šiandien dirba.

P. Dargis 192’9 metais vedė 
Amerikoje gimusią, lietuvaitę 
Gertrūdą Platakytę. Gertruda 
nuo pat jaunystės dalyvauja lie
tuviškame gyvenime. Ji yra gabi 
smuikininkė. Savo laiku ji moky

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy išpardavimas 
11 gabalu tiktai už $169

miiv - Invn dreseris komoda

• įuosnncių
Mte i šią lietuvišką krautuvę, 
kite baldus ir patirkite kainas

aini\ iiiiiaut iuinpus, 2 miega- 
pagalvės ir kilimas. Didelis pasi-|

W ROOSEVELT road Te!.: SEelev 3-47T1

mos
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 

Prieš perkant baldus, užsū- šgggjgt 
apžiurę-

£

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria

L Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki t nors dalį.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

2. Pin'gams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime

moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN

davo kitus smuiku groti, links
mindavo lietuvius jų parengi
muose, grodama smuiku solo ar
ba su jos vedamu orkestru. Ir 
šiandien ji savo vyrui daug pa
deda vesti lietuvių radijo pro
gramą.

šių metų rugsėjo 24 dieną Po
vilui Dargini sukanka 50 metų 
amžiaus. Linkime jam dar daug, 
daug metelių gyventi ir nenu
ilstamai dirbti mūsų tautos ger
būviui. Mykolas Viekšniškis

NOW AT BEE JAY’S

OLD HOOVER
-or any other old cleaner
and get.two allowances this month only!

Gets the dirt other cleaners miss be
cause It Beats as It Sweeps as It Cleans. 
Agitators loosen deep-down dirt, bring 
it to the surface. Brushes sweep it up, 
powerful suction carries it all into' a 
throwaway hag. Fluffs nap. Keeps 
colors bright. Prolongs the life of your 

carpet.

Regular trade-in allowance plus Special 
Retirement Allowance during October!

When you turn in your old Hoover (or any old cleaner) 
on a new Hoover DeLuxe 63 this month, you get a 
generous RETIREMENT ALLOWANCE in addition 
to our regular, generous trade-in allowance!

Better come in and see the wonderful new Hoover 
DeLuxe 63 today. And find out how much your old 
cleaner has earned in “Retirement Allowance.” It’ll 
never be worth more than it is right now!

Now you can own the finest cleaner of them all—
. The Hoover Deluxe 63

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean all the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 
—less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base yet it’s the world’s most powerful cleaner. 
See it this week!

Special Introductory Trade-ins at
3 — NAUlIBNOŠ, ČHIČAGO 6, ILL. —THURSDAY, SEPT. 22, 1555

WE’VE NEVER HAD
A CLEANER MOVE
AS FAST AS THE

IT CLEANS
Twice THE AREA 
OF ANY OTHER
CLEANER!

NEW HOOVER
WITH EXCLUSIVE DOUBLE-STRETCH HOSE

e Lets you clean from room to room, clean all the way upstairs, without moving th* d*an«r around
• New Hoover hose actually doubles Its length, yet compresses for storage. Completely tįexk

ble, never kinks 'ž**
• Just a foot In diameter from swivel top to easy-gllde base
o Exclusive Hoover nozzle—and full-horsepower motor—get more dirt with less wadi
• Lightning bag change—Exclusive throwaway bag Is biggest on any tank or canister
a Exclusive telescoping wand—us* It short or us* it long—and a who!* new Mt of Hoover 

Strato-Tools _ - — ■— - — . — — '

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kaip jau buvo rašyta “Nau
jienose” ir keliuose kituose 
laikraščiuose, rugsėjo 3-5 d. 
įvyko Jurgio Paknio farmoje- 
vasarvietėje, šiaurinėje Con
necticut dalyje (netoli Put
nam), Demokratinio Darbo 
Talkos konferencija. Apie ją 
rado reikalinga paminėti ir 
“Vienybės” redaktorius Juo
zas Tysliava.

Svarbiausias ir, jo nuomo
ne, vertas dėmesio dalykas, 
kurį jisai sakosi patyręs iš grį
žusiųjų konferencijos dalyvių, 
buvęs toks:

“... Repečka skaitė dau
giau kaip dviejų valandų il
gumo referatą, kurį dr. P. 
Grigaitis paskiau griežtai 
pasmerkė, pareikšdamas, 
kad po juo, tokiu referatu, 
jisai niekad nepasirašytų...” 

Juozas Tysliava čia netik sū
do, bet ir persūdo. Dr. Repeč- 
kos referatas, tiesa, buvo il
gas — daugiau kaip valandos; 
bet mažiau (o ne daugiau) 
kaip dviejų valandų.

Tiesa, kad Grigaitis jį kriti
kavo, bet kritika nėra smerki
mas. Kritikuodamas referatą, 
kalbėtojas kartu pagyrė jo au
torių už rūpestingai ir kruopš
čiai atliktą darbą bei suteiki
mą progos konferencijos daly
viams pasisakyti įvairiais jo 
paliestais klausimais.

Taip pat ir Grigaičio pareiš
kimas, kad jisai po referatu 
“nepasirašytų”, visai neturėjo 
to griežtumo (“niekad”), kurį\ 
deda į jį p. Tysliava arba jo 
informuoto j ai. Pareiškimo
prasmė lietė visų pirma refe
rato išviršinę pusę — kai ku
riuos jo sakinius ir minčių su
formulavimus; o kai dėl paties 
referato turinio, tai pats jo au-

Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos sesija New 
Yorke prasidėjo, kaip ir kitais metais. Išrinkus pilnaties 
prezidentą ir kitus prezidiumo narius, Sovietų Sąjungos 
delegacijos galva Viačeslav Molotov tuoj pasiūlė pa
kviesti Kinijos komunistinio režimo atstovą, kad jisai 
užimtų vietą, skiriamą Kinijai. Valstybės sekretorius 
John Foster Dulles tam pasipriešino, patardamas šiemet 
nesvarstyti Kinijos atstovybės klausimo, ir Molotovo pa
siūlymas buvo atmestas 42 balsais prieš 12.

Tai .bene šeštas kartas, kad Rusija bando gauti Kini
jos komunistams vietą Jungtinėse Tautose. Kiekvieną 
rudenį, kai susirenka Jungtinių Tautų delegatai, ji siū
lo pakeisti tautinės Kinijos atstovą komunistu, bet kiek
vieną kartą ji prakiša. Jos siūlymą paprastai remia pen
ki sovietinio bloko delegatai ir dar keli kiti atstovai iš 
Azijos ir Europos: kai kurie britų Bendruomenės nariai 
Azijoje ir britų įtakoje esančios šiaurvakarinės Europos 
tautos.

Ypatingos svarbos tie balsai, paduodami už Maskvos 
pasiūlymą neturi, kol eina išvien suj Jungtinėmis Valsty
bėmis britai ir prancūzai. Pasaulio organizacijoje Ame
rika lengvai paima viršų ant Rusijos ir jos vasalų. Pa
dėtis .susidarytų kitokia, jei persimestų į kitą pusę Di
džioji Britanija su Prancūzija. Britai jau seniai yra su
teikę pripažinimą Peipingo diktatūrai ir darė nemažą 
spaudimą Jungtinėms Valstybėms, kad ir jos pasektų 
Londono pavyzdžiu.

Bet Eisenhowerio administracija laikosi to paties nu
sistatymo, kaip ir buvusioji Trumano administracija^ ku
ri pravedė Jungtinėse Tautose rezoliuciją, smerkiančią 
Kinijos komunistus, kaip “agresorius”, dėl jų įsiveržimo 
į Korėją.

Molotovas tokių “mažmožių” nepaiso. Gindamas Pei
pingo “teisę” sėdėti Jungtinėse Tautose, jisai labiausia 
pabrėžė komunistų valdomos Kinijos dydį: nedalyvau
jant “didžiausiai Azijos valstybei”, sakė jisai, Jungtinės 
Tautos negalinčios kaip reikiant veikti. Bet jjsai nuty
lėjo tai, kad ta valstybė iš tikrųjų yra tik Rusijos pro
tektoratas. Kinijos plotas labai didelis, gyventojų skai
čius milžiniškas, bet jos ekonomija primityviška. Stam
bių pramonės įmonių yra Mandžūrijoje, o jas kontro
liuoja rusai. Be rusų paramos komunistinė Kinija būtų 
nereikšminga ir kariniu atžvilgiu.

Didele valstybe Kinija virs tada, kada ji pasirodys ga
linti stovėti ant savo kojų. Bet jos rusiški protektoriai 
vargiai benorės, kad ji pasidarytų savarankiška. Todėl 
Jungtinėse Tautose ji būtų tik dar viena Kremliaus ma-|sai praneša kitą, matyt, jam 
rionetė (mechaniškai šokanti lėlė), šalia “tarybinės” Uk- atrodantį irgi reikšmingą da- 
rainos ir “tarybinės” Bielorusijos.

Jungtinės Tautos galėtų veikti geriau, jei tokių Mask
vos žaislų joje nebūtų visai.

(kaip Indijoje)”, ir „viena tų 
žalmargių, priėjus iš užpaka
lio, vienam delegatui iš Brook
lyn© “savo liežuviu meiliai pa
laižė jo pliką galvą”.

Gaila tačiau, kad šis idiliš
kas vaizdelis neatitinka tiesos. 
Karvės iš tikrųjų buvo farmos 
pievoje, bet už kiemo tvoros; 
o konferencijos dalyviai sėdė
davo kieme po medžiu aplink 
stalą, už kokių penkiolikos pė
dų nuo tvoros. Tokiose aplin
kybėse, kad žalmargė galėtų 
lyžtelti p. Tysliavos paminėto^ 
delegato plikę, jai būtų reikė
ję turėti žirafos kaklą ir liežu
vį — ilgesnį, negu tų, kurie tą 
pasaką sukomponavo!

Jei “Vienybės” redaktorius 
nori gamtos vaizdų, pastebėtų 
DDT konferencijos metu Pak
nio ūkyje, tai galima čia jam 
vieną pateikti.

Medis, po kuriuo delegatai 
susirinkdavo posėdžių, buvo 
vaisinis: didelis išsišakojęs 
kriaušių medis. Aukštesnės 
šakos buvo aplipusios noks
tančiais vaisiais. Neretai, kam 
nors kalbant, bump t ir nukrin
ta stambi kriaušė ant žemės. 
Pasitaikydavo, kad ji nukris
davo ant stalo arba visai arti 
kalbą sakančio asmens; tada 
kas nors iš klausytojų sušuk
davo, kad tai “įspėjimas kal
bėtojui” baigti savo kalbą —o 
jei ne, tai kita kriaušė bump- 
tels jam į galvą. (To, reikia 
pridurti, nė vienam neatsitiko, 
nes tvarką 
J. Pakalka, 
diskutantai 
tų laiko.)

Kai kam ta konferencija pri
minė velionies M. Paltanavi
čiaus, bene Worcesterio “Am. 
Lietuvyje” (jau sustojusiam 
eiti) vestą skyrių “Pasikalbėji-' 
mai po medžiu”. L 
arba pakonferuoti 
prieglobstyje

Bonnai ir Maskvai ambasadoriais 
pasikeičiant

Didelį susidomėjimą sukėlu
si V. Vokietijos ir Maskvos vy
riausybių konferencija baigės. 
Kaip žinia, ši konferencija vy
ko Maskvos iniciatyva. Dar 
prieš Keturių Didžiųjų (liepos 
18 d.) konferenciją Genevoje 
Maskva pakvietė V. Vokietijos 
kanclerį Adenauerį atvykti į 
Maskvą pasitarimams. Pakvie
time buvo sakoma, kad bus 
aptarti diplomatinių santykių 
sunormavimo, prekybiniai ir 
kiti reikalai. Bonna pakvieti
mą priėmė, bet delegacijos 
siųsti Maskvon nesiskubino. 
Viena, laukė Keturių Didžiųjų 
konf. rezultatų; antra, norėjo 
su Vakarų didžiaisiais išsiaiš
kinti dėl laikysenos konferen
cijos metu ir gauti patarimų.

A. D. JOTEIKIS

LIETUVOS LAISVINIMO
BYLA PO GENEVOS 4-RIU
DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS

(Tęsinys)

Kitos rūšies reakcijos
Nelengva nustatyti priešingas toms 

nevoje sudarytoms nuotaikoms reakcijas 
JAV-ėse, tuo labiau nelengva nustatyti jų 
apimtis. Noriu paminėti, tačiau, atsako- 
mingų ir žinomesnių asmenų pareiškimus, 
o taip pat, dalinai, spaudos santraukas.

Kongreso lyderis demokratas John W. 
McCormack savo kalboje kongrese rug
piūčio 3 d. protestavo prieš pasiryžimą 
kviesti Bulganiną į JAV, kaipo “buvusį 
komunistų konspiracijos, nutarusios nu
versti mūsų vyriausybę, o taip pat ir vi
sas kitas laisvas vyriausybes, vadovą”. 
(Star & Stripes, August 3, 1955). Kalbė
damas toliau jis įspėjo nepasiduoti “per
dėtam, pavojingam jausmui iš Žeiievos 4 
Didžiųjų konferencijos” (Ibd.). “Komu
nistų pikti pasiryžimai nepasikeitė”, —sa
ko toliau McCormack, — “ir mes turime 
prisiminti, kad Kremlius nieko nenusilei
do Ženevoje., Vokietijos sujungimo klau
simu jie nenusileido nei vieno colio, bet

Že-

»'♦ ‘' ii • lt
į nereiškia Rytinės Vokietijos 
komunistinės vyriausybės pri
pažinimo.

Šie trys punktai buvo pa
teikti Sovietų vadams apsvars
tyti; priimti, atmesti arba pa
teikti savo prieš pasiūlymus. 
Iš paskelbto susitarimų komu
nikato matome, kad tik 1-sis 
punktas Sovietų priimtas. Ki
ti du neminimi ir yra atmesti 
arba vokiečiai nusileido.

šiltas sutikimas — šaltesne 
laikysena pasitarimuose

V. Vokietijos delegacija, va
dovaujama paties kanclerio 
Adenauerio, rugs. 9 d. išvyko 
į Maskvą. Buvo sutikta šiltai, 
su šypsniais Kremliaus vadų 
veiduose. Bet pradėjus kalbė
tis, šypsniai greitai ėmė užleis
ti vietą šaltesniems gestams. 
Kai kuriuose poosėdžiuose bu
vo apsišaudyta ir griežtesniais 
žodžiais ar sakiniais, kaip ka
ro metu vokiečiai žiauriai el
gėsi Rusijoje su jos gyvento
jais, o rusai tuo pat ar dar 
žiauriau pasielgė įsiveržę į Vo
kietiją. V. Vokietijos delega
cijos pirmininkas K. Adenau
eris negynė Jlitlerio armijų, 
pripažino jų padarytus neleis
tinus veiksnius okupuotuose 
kraštuose. Bet jis kartu primi
nė, kad ir Sovietų kariai įsi
veržę Vokietijon, pridarė jos 
gyventojams gal baisesnių 
žiaurumų. Čia Chruščiovas už
sigavo ir tokius priekaištus pa
laikė Sovietų įžeidimu. Kitaip 
sakant, jis nuo savo “išauklė
tų” kareivių, kurie padarė pa
sibaisėtinus darbus su vokie
čių moterimis, mergaitėmis, 
nėščiomis motinomis, laikė pa
skleistais prieš Sovietus šmeiž
tais. Tūkstančius savo akimis 
mačiusių liudininkų, nema
žiau tūkstančių tiesioginiai pa
liestų aukų pasakojimus jis 
drįso pavadinti prasimany
mais, kurie, esą, skleidžiami 
keršto sumetimais.
' Taip, Sovietų vadų akys ge
ros, jos dūmų nebijo. Tačiau 
jie tiesos ir tikrovės negalės 
suklastoti ir padarytų žiauru
mų. (ir dabar tebedaromų pa
vergtuose kraštuose) 
suversti nekaltiems, 
pasakys ir nustatys 
kus. .

Vokiečiai padarė dvi 
nuolaidas

Bonuos vyriausybė pasiten
kino viena sąlyga (belaisvių 
paleidimu) užmezgimui su So
vietais diplomatinių santykių. 
Kitos dvi sąlygos Sovietų buvo 
nepriimtos ir Bounds delega
cija nusileido. Jos yra: Vokie
tijos sienos laikinos, jos išve
damos atskira sutartimi. V. Vo
kietijos vyriausybė kalba visų 
vokiečių vardu, kas reiškia, 
jog diplomatinių santykių už
mezgimas nėra R. Vokietijos 
vyriausybės pripažinimas ar 
padalinimo įteisinimas, šie du 
reikalai buvo paminėti adre
suotame Adenauerio laiške 
Bulganinui, bet negautas atsa
kymas ir, greičiausiai, į tą 
laišką Bulganinas neduos at
sakymo.

Susitarimas asmeniškų 
notų pagrindu

Kanc.K. Adenaueris ir prem- * 
jeras Bulganinas pasikeitė as
meniškais laiškais, kuriuose 
sakoma, kad dipl. santykių už
mezgimas padės sustiprinti 
abipusį susipratimą ir bendra
darbiavimą Europos taikos ir 
saugumo labui. Bulganinas sa
vo laiške rašo, 
jos vyriausybė

tų ji jas kartoja ir kartoja be 
paliovos — dabar “Vilnyje”, o 
seniau “Laisvėje” (prieš “sklo- 
kos” laikus).

Ne tai keista, kad ji nieko 
naujo nesugalvoja, bet —kad 
ji iš viso nesižino, ką plepa.

Girdi, kovojantiems demo
kratams reikia gerbti Teisių 
Bilių. Bet ar gerbiamas tas 
Teisių Bilius Sovietų Sąjungo
je, kur žmonėms yra atimtos 
visos politinės ir pilietinės tei
sės ir yra laikomi milijonai 
vergų prievartos darbo stovy
klose? Ar Rusijos satelituose, 
kurių gyventojus išnaudoja ir 
terorizuoja ne tik “saviškiai” 
despotai, bet ir iš Maskvos at
siųsti raudonieji Deržimordos? 
Ar Lietuvoje, iš kurios dešim
tys tūkstančių žmonių tapo iš
gabenti į Sibirą, o kiti dešim- 

" ’ į_ Hys tūkstančių turėjo bėgti, vis-
Pasikaibėti palikę, į svetimus kraštus, 

'kad išliktų gyvi?
kaip išsireiškiai Šitos tironijos garbintojas 

į pasigenda Teisių Biliaus!
| Kad komunistinėje Rusijoje 
nėra apsaugota jokia žmogaus 
teisė, žino visi, kuriems rūpėjo 
patirti, khs toje šalyje dedasi, 
štai, imkime JAV senato Kon
stitucinių Teisių komiteto vy
riausią patarėją Marshall Mc
Duffie, kuris yra atlikęs dvi 
keliones į Sovietų Sąjungą. 
Komiteto pirmininko paklaus- 

i tas, koks yra pagrindinis skir-« 
i luinas tarp Sovietų Sąjungos 
ir Jungtinių Valstybių, jisai 
atsakė: Į :

“Teisių Biliaus ir viso to, 
ką jisai reiškia, kaipo lais
vės garantija, Rusijoj nėra”.

Kas giria Sovietų Rusijos 
tvarką ir tuo pačiu laiku de- ! T i • > m • • • i • «

labai gabiai vedė 
kuris žiūrėjo, kad 
perdaug negaišin-

torius pabrėžė, kad tai jo in-; poetai, yra malonu ir sveika, i - 
dividualus kūrinys, bet neko- —jej pasitaiko toks geras oras, j . 
lektyvinio darbo vaisius. Jisai kokį turėjo Jurgio Paknio sve- 
buvo pateiktas tam, kad kiltų 
diskusijos.

Jos ir ėjo, su pertraukomis, 
beveik per dvi dienas (neskai
tant pirmojo konferencijos 
pusdienių, kurį užėmė kitų 
klausimų svarstymas). Tos dis
kusijos paskui dar buvo tę
siamos komisijoje, kurią išrin
ko konferencija, ir komisijos 
atstovų su “Naujienų” redak
torium, New Yorke.

Bet apie tai “Vienybės” re
daktorius negirdėjo. Už tai ji--

lyką, atsitikusį tos konferenci
jos metu. Konferencija vyko 
farmoje, kur, anot p. Tyslia- 
vos, karvės esančios “laisvos

forsavo savo žinomą planą, kurį priėmus, 
pilnumoje ar dalimis, būtų palaidota Va
karų ir ateities taika”. (Ibd.). Baigdamas 
jis pabrėžė, jog jis niekur neranda ir ne
mato žymių komunistų pasikeitimų.

Rūmų Užsienio Reikalų Komiteto pirmi
ninkas James R. Richards (D. — Š. C.) 
savo kalboje pareiškė, “jog galingos įtakos 
JAV veda sekretorių John F. Dulles že
myn į komunistų appeasement’ą”. Jam 
pritarė abi pusės (demokratai ir respubli
konai). Richards pareiškė: “aš negalėčiau 
pakęsti būti Mr. Dulles batuose. Tenka pa
siryžti, prisiimti drąsos, tenka prisiimti at
sparumo, kai įtakos šiame krašte palaips 
niui stumia jį keliu į kompromisą su ko
munistais”. (Ibd.).

Du įtakingi Komiteto nariai — respub
likonai (John M. Vorys, r .,Ohio ir Walter 
H. Judd, r., Mino.) pareiškė, jog jie visiš
kai pritaria P. Richards’o pareiškimams. 
(Stars & Stripes, August 2, 1955). Rūmų 
atstovas Francis Ė. Walter (d., Pa.) pa
reiškė, jog esą komunistų narvelis senate, 
tarpe senato tarnautojų, teatre (New Yor
ke), televizijoje bei radijo, 2000 asmenų 
Federalinės vyriausybės valdininkų tarpe, 
kurių patikrinimas bus tuojau pradėtas. 
(Stars & Stripes, August 16, 1955). Tas be 
abejonės turi įtakos visuomenės opinijai 
nustatyti palankia Kremliui prasme ...

Sekretorius Dulles, atrodo, netiki Krem
liaus nuoširdumu. Spaudos konferencijoj, 
rugpiūčio 16 d. jis įspėjo ir pareiškė nepa
sitenkinimo dėl Sovietų Rusijos vyriausy
bės paskelbimo, jog ji sumažina, savo ka-

ičiai gražioje jo vasarvietėje.

KO TRŪKSTA? — TEISIŲ
BILIAUS

Pareiškime, kurį Demokra
tinio Darbo Talka davė pa
skelbti “Naujienose”, esą daug 
“visokių frazių”, bet nėra to-į 
kių, kokias myli bolševikinės 
Rusijos tarnai. Nėra nei “ko
vingos demokratijos” šūkių, 
nei “ragangaudžių isterikes” 
pasmerkimo; o apie “Teisių 
Bilių” net neprisiminta. Taip 
komentuoja tą dokumentą vie
na Maskvos davatka.
Jš frazių, kurios tryška jai klamuoja apie Teisių Bilių, tas 

iš burnos, nesunku ją atpažin- neturi arba proto, arba sąži- 
ti, nes jau per kažin kiek me- nės(— arba abiejų. 
—.——... .. 

riuomenės skaičių 640,000 žmonių iki šių 
metų gruodžio 15 d., norėdami, girdi, pa
rodyti nereikalingumą priimti Eisenhowe- 
rio siūlymui sumažinti ginklavimą, nes 
Kremlius jau vykdo tą patį, pagal Žene
vos dvasią. (Stars & Stripes, August 16). 
Ambasadorių konferencija Ženevoje dėl 
paleidimo 41 amerikiečių, areštuotų ko
munistinėje Kinijoje, eina jau ketvirta sa
vaitė ir nematyti dar pozityvaus sprendi
mo žymių. Tas viskas nepatvirtina Žene
voje sukeltos pasitikėjimo nuotaikos. Tos 
nuotaikos pamažu atslūgsta ir nuotaikų 
švytuoklė persikelia pamažu į priešingą 
pusę ...

Perilgai trukių minėt labai plačios Ame
rikos spaudos nuomones, priminsiu bent 
tas, kurios nusako NATO karinių pajėgų 
stovį, ir baimę dėl sustabdymo tolimesnio 
jų organizavimo, Ženevos konferencijos 
nuotaikų įtakoje. Žurnalas Newsweek Au
gust 15, 1955, dėl NATO karinių pajėgų 
padėties, be kito ko rašo: “NATO, efek
tingiausią Raudonajam agresoriui Vakarų 
grėsmė, 5-rių metų bėgyje dabar turi vesti 
atkaklią kovą: kaip sulaikyti nuo Ženevos 
ežero krantų optimizmo bangą, kad nesu
kliudytų (NATO) naudingo darbo”, nes 
poženevinė pažiūra kai kurių valstybių 
tarpe pasireiškė: a) susilaikyti nuo kai ku
rių įsipareigojimų, ryšium su įtempimo at
slūgimu ir atidėti bei sustabdyti išpildyti 
planus, nustatytus prieš porą mėtų, ir b) 
peržiūrėti SHAPE’o (Vyriausias Štabas 
Alijantų Pajėgų Europoje) planus, ypatin
gai dėl atominio pajėgumo, kuris turėtų

nepajėgs
Istorija 

kaltinin-

kon-

Vokiečių pateiktos 
susitarimui sąlygos

Penkias dienas trukusi 
ferencija baigėsi. Pasiri
Adenauerio ir Bulganino ko
munikatas sako, kad susitarta 
užmegzti diplomatiniai santy
kiai, pasikeičiant ambasado
riais. Žinome, kad priešpasku
tiniame' posėdyje V. Vokietijos 
delegacija įteikė Sovietams 3- 
jų punktų sąlygas dėl diplo
matinių santykių užmezgimo. 
Jos buvo tokios: a) amnestija 
visiems Sov. Rusijos sulaiky
tiems vokiečiams; b) Vokieti
jos sujungimo atveju sienas j 
nustato formali sutartis; c) 
iš anksto žinojimas, kad diplo
matinių santykių atnaujinimas

būti taikomas pasipriešinimui bei sumaži
nimui sausumos divizijų skaičiaus. Toliau 
kalba apie karinių pajėgų dydį — divizijų 
skaičių — lygina jas su Sovietų Rusijos, 
primena, jog Prancūzija perkelia pusę sa
vo jėgų: iš keturių — 2 divizijas į š. Afri
ką; primena, jog NATO kaštavo jau 320 
milijardų dolerių; pabrėžia generolo Alf- 
red’o Gruenther’io pareiškimą — “ne lai
kas poilsio”, ir baigia šiais žodžiais: “vie
nas dalykas yra aiškus, trys mėnesiai sal
džių kalbų Sovietams davė daugiau, nei 9 
metai kietų kalbų”. (Ibd).

Respublikonų linkmės “New York He
rald Tribune” laikraščio politinių straips
nių autorius, New Yorke H. Tribune biuro 
vedėjas R. Drummond rugsėjo 11 d. įro
dinėja NATO ir jo pajėgų būtinumą atei
tyje ir baigdamas primena: “kai Trijų Di
džiųjų Užsienio Reik. Ministerial (Dulles, 
MacMillan, Pinay) buvo susitikę su NATO 
Taryba prieš Ženevos konferenciją, Kana
dos energingas užs. reik. min. Lester Pear
son visų vardu pareiškė: “NATO klausi
mas nesvarstytinas”. Neminint toliau spau
dos reakcijos dėl Ženevos, gal bebaigiant 
būtų pravartu priminti rezultatų santrau
ką, kaip juos įvertina abi JAV didžiosios 
partijos — respublikonai ir demokratai, 
paskelbtą Newsweek, rugpiūčio 1 d., bū
tent, respublikonų nuomonė: “Ženeva bu
vo JAV propagandos triumfas. Laisvasis 
pasaulis patiekė prezidento ryžtingumo 
dramatišką demonstraciją visur ir visame 
dirbti taikos labui. Mes neturime turėti 
iliuzijų, tikėti, jog rusų tolimesni tikslai
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kad So v. Rusi- 
turi viltį, jog 

atnaujinimas 
visą Vokietijąpadės išspręsti 

liečiančias problemas, jų eilėj 
ir Vokietijos sujungimo pro
blemą. Taigi, matome, kad be 
bendro abiejų pasirašyto ko
munikato, kuris mini diplo
matinių santykių užmezgimą, 
yra pasikeista laiškais, ir tas 
sudaro susitarimų pagrindą.

Belaisviai paleisti susitarta 
žodžiu

Pasigendama bet kokio ra
šyto dokumento apie belaisvių 
paleidimą. Tik iš Adenauerio 
ir Iljičevo (spaudos šefo) pa
reiškimų matome, kad susita
rimas apima ir belaisvių pa
leidimo klausimą, šis klausi
mas V. Vokietijos delegacijai 
buvo Sovietų derybininkų pa
aiškintas, kad Bulganino ištar
tas žodis esąs svarbesnis ir pa
tikimesnis už pasirašytus raš
tus. Matyti, Adenaueris pilnai 
tuo pasitikėjo ir raštiško be- 

i laisvių paleidimo dokumento 
nereikalavo, kas matosi iš jo 
pareiškimo tik sugrįžus namo.

(Bus daugiau)

pasikeitė. Rusai dabar yra susirūpinę iš
vengti trečiojo karo, suprasdami tas ne
laimes. Bet jie vis planuoja dominuoti pa
saulyje. Rusai nori derėtis su amerikie
čiais ir sudaryti geros valios nuotaikas, bet 
jie neduos esminių koncesijų. Komunistai 
savo širdies nepakeitė. Jeigu US susilpnins 
atidumą, konferencija įeis į istoriją, kaipo 
sunaikinimas mūsų pačių ir laisvojo pa
saulio”. , ' •< • v; į

“Demokratai taip pat įsitikinę, jog* US 
negali silpninti atidumo. Bet, antra vertus, 
jie yra optimistiškesni už respublikonus 
dėl ateities. Jie sakų šitaip: 4-rių Didžiųjų 
konferencija pasiekė kardinalinio pasikei
timo Sovietų laikysenoj. Mes turime pa
grindo tikėti, jog Ženeva yra pradžia galo 
šaltojo karo. Pagrindinis Sovietų tikslas 
pasaulio hegemonijos galėjo ir nepakeisti, 
bet rusų taktika įvesti pasaulinį komuniz
mą, fundamentaliniai pakitėjo. Nuo dabar, 
kai rusai įsitikino, jog kitas pasaulinis 
karas reikštų jų'sunaikinimą, jie nori pa
siremti ne kardų žvanginimu, bet politine 
ir ekonomine akcija kituose kraštuose, sa
vo. tikslams siekti. Kad pasaulinio masio- 
problemų sprendimo nebuvo pasiekta, tas 
neturėtų mūsų nuvilti. Jos gali būt išspręs
tos ministerių konferencijoje. Dabar, kai 
rusai yra pasiryžę palikti karo metodus ir 
ginkluotą agresiją, Azijos problema gali 
būti išspręsta kaikuriuo pasitikėjimu”. 
(Ibd.) Ar tų dviejų partijų nuomonės yra 
visiškai teisingos ir vyraujančios, aš nesi
imu spręsti, bet jos figūruoja politinėje- 
spaudoje ir veikia į visuomenės opinijas!



fNaujoji sovietų akcija prieš pabėgėlius
(Pabaiga)

Gražiai parinktais žodžiais pa
bėgėliai yra kviečiami grįžti į 
savo tėvynes. Net ir tiems, ku
rie šio karo metu kovojo prieš 
So v. S-gą, yra žadama gražus 
sutikimas ir “nusikaltimų” at
leidimas. šio laikraščio pusla
piuose taipgi aprašomas gyve
nimas šiapus geležinės uždan
gos esančiose pabėgėlių stovy
klose, kuris ir tų stovyklų gy
ventojams atrodo pakankamai 
tikras, kad priverstų juos ge
rokai susimąstyti.

Pabėgėlių vadai kartu su 
amerikiečiais yra išleidę ne
maža spaudinių kovai su šia 
naująja sovietų akcija ir šio 
komiteto tikslų, demaskavimui. 
Tačiau atsimintina, kad ne 
kiekvienas komunistų mėgini
mas eliminuoti aktyvius anti- 
komunistus pasibaigia Sovietų 
agentų atsidūrimu už grotų. 
Daug ir gana svarbių pabėgė
lių buvo komunistinių agentų 
apgaulingai nusivilioti per sie
ną, pagrobti ar kitokiu būdu 
likviduoti.

Komunistų veikimo metodai
Pernai girdėjome apie rusų 

antikomunistų veikėjo Alek
sandro Truchnovičiaus pagro
bimą Berlyne, tačiau tai ne
buvo pirmoji auka.

1949 m. Bohumilas Lausma- 
nas, buvęs Čekoslovakijos mi- 
nisterio pirmininko pavaduo
tojas, perbėgo vakariečių pu
sėn ir atsidūrė Zalcburge, Aus
trijoje. Po keturių metų, vieną 
naktį, jis dingo ir jo buto šei- 
'mininkė terado jo kambaryje 
tik pusę bonkos likerio ir po
rą tuščių stikliukų. Neatrodė, 
kad kambary būtų buvusi ko
kia kova. Visi Lausmano daik
tai ir dokumentai buvo nepa
liesti.

Po kelių savaičių Lausmano 
balsas buvo girdimas per Pra
gos radiją. Jis sakė, pabėgęs 
savanoriškai. Per keletą mėne- 
šių, aiškiai sovietų verčiamas, 
jis kalbėjo per radiją ir, gal 
būt, kai kas juo net patikėjo. 
Tik praėjus nemaža laiko pa
aiškėjo, kad Lausmanas buvo 
sovietų agentų pagrobtas ir au
tomobiliu nugabentas per sie
ną. Kadangi pats pagrobimą 
organizavęs asmuo vėliau pa
sidavė į amerikiečių rankas ir 
viską papasakojo, žinių tikru
mu netenka abejoti.

Kriminalas Miunchene
Prieš kiek laiko Munchene 

šeimininkė, kurios name gy
veno keletas pabėgėlių iš ry
lų, valė vieno iš jų, save vadi
nusio Izmailovu, kambarį. 
Šluodama po lova ji atrado la
voną, kurį iš kelnių atpažino 
kaip patį Izmailovą. Atvykusi 
Mūnclieno policija atrado, kad 
auka buvo nunuodyta, surišta 
ir plaktuku jai buvo sudaužy
ta galva. Palaidoję auką, pra
dėjo ieškoti žudiko.

Paskutinis su Izmailovu ma
tytas asmuo buvo tūlas Fala- 
libey, amerikiečių išlaikomos 
Laisvosios Europos radijo sto
ties Munchene darbininkas, ši 
stotis perduoda žinias iš lais
vojo pasaulio į visas Sov. Ru
sijos respublikas. Pasirodė, 
kad po nužudymo Fatalibey 
darbe nepasirodė. Policija vi
sur išsiuntinėjo jo paieškoji
mus. Su juo dirbusieji betgi 
turėjo kitokią nuomonę. Jiems 
patariant, nužudytojo asmens 
kūnas Jiuvo atkastas. Paaiškė
jo, kad nužudytasis yra ne kas 
kitas, kaip pats Fatalibey. 
Žmogus, kurį visi galvojo esant 
auka, buvo žudikas, iki to lai
ko tikriausiai spėjęs paspruk
ti kur nors į Rytų Zoną.

Šie nelaimės ištikti žmonės 
yra laisvojo pasaulio piliečiai. 
Piliečiais jie pasidarė ne atsi
tiktinu gimimu, bet laisvu pa
sirinkimu, kuris jiems kainavo 
labai brangiai: jie neteko na
mu, šeimų ir draugų. Laisva
sis pasaulis jiems skolingas 
mažų mažiausiai sudaryti pro
gą gyventi. Kai kurie iš jų jau 
išemigravo į užjūrius, kiti įsi

jungė į vokiečių ūkį; jie dirba 
antikomunistinėse organiza- 
ei jose savo krašto išlaisvini
mui. Dar jų yra daugiau negu 
200,000 skurstančių vargingose 
Vokietijos, Italijos ir Austrijos 
stovyklose.

Bulgarų ūkio istorija
Kaip MGB keleto grįžusiųjų 

pagalba gali ne tik pasėti ne
pasitikėjimą, bet ir sunaikinti 
ekonomiškais pagrindais suda
rytą organizaciją, akivaizdžiai 
parodo vieno bulgarų suorga
nizuoto ūkio likimas. Netoli 
Graco, Austrijoje, grupė bul
garų pabėgėlių suorganizavo 
daržovių auginimo ūkį, kad 
nors nedidelį skaičių pabėgė
lių aprūpintų darbu ir pasto
ge, ir tuo išgelbėtų iš vargingo 
gyvenimo stovyklose.

Bulgarų Repatriacijos Komi
tetas Vienoje tuoj atkreipė į 
tai dėmesį ir pradėjo siųsti sa
vo agentus ir raginti to ūkio 
darbininkus grįžti į tėvynę. Jų 
pastangos nuėjo niekais.

Vieną dieną trys vyriausi 
ūkio vedėjai dingo. Po kurio 
laiko jie pradėjo rašinėti laiš
kus savo draugams ir per So
fijos radiją skelbti žinias apie 
“laimingą” gyvejiimą Bulgari
joje.

Jų dingimas taip įbaugino 
likusius ūkyje bulgarus, sukė
lė tiek daug nepasitikėjimo 
vienas kilu, kad netrukus visa 
ekonominė organizacija suby
rėjo. Pereitą vasarą šis daržo
vių ūkis buvo parduotas už 
taksus. Dar ir šiandien bulga
rų pabėgėlių vadai tebesisten- 
gia išsiaiškinti, kieno tai buvo 
kaltė. •

“Palauk, kol Olga ištekės...”
Kremliaus mėginimai sunai

kinti žymesnius į vakarus pa
bėgusius žmones buvo jau se
niai žinomi. Dabartinė komu
nistų akcija yra tuo nauja, 
kad ji nukreipta į paprastus 

SAUGI PATIKIMA

ir Loan
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mielu noru tą darba Jums atliks.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Tekf.: HAymarket 1-6109
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Universal
Savings

Pastatyta ant tvirtų pamatų
32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kuria noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės Į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta 
draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

žmones, ramiai vakaruose gv- 
venančius jau keletą metų. 
Dažnai kaipo pirmąjį įspėjimą 
auka gauna laišką, adresuotą 
į-jo namus, po kurio žmogus 
jau žino, kad yra sekamas, šią 
vasarą tuzinai tokių laiškų bu
vo išsiųsta iš Mūnclieno pašto.

Čekų pabėgėliai Zalcburge, 
Austrijoje, pernai Kalėdų me
tu gavo kopijas “laiškų-gran- 
dinių” iš Londono, Paryžiaus 
ir net New Yorko. Laiškai bu
vo pradedami: “Kalėdų var
pai skamba mūsų gimtinėse... 
Kaip ilgai mes dar vilksime šį 
negailestingo likimo užkrautą 
mums išeivijos jungą...” Kiek
vienas laiško gavėjas buvo ra- 
ginamas padaryti po tris kopi
jas ir pasiųsti savo draugams 
pabėgėliams. “Nenutrauk šios 
puikios idėjos”.

Labiau norimiems asmenims 
sovietai sukombinuoja ir dar 
patrauklesnių kvietimų: laiš
kus iš giminių ar draugų, pasi
likusių už geležinės uždangos. 
“Jeigu tu sugrįši”, rašo motina 
iš Vengrijos savo sūnui Tries
te, “mūsų ūkis bus mums grą
žintas, jeigu ne — jie išdepor- 
tuos mane į Sibirą”.

Kitas vengras gavo laišką iš 
savo žmonos, kuriame sako
ma, kad dalį ūkio ji jau gavu
si ir jeigu jis sugrįšiąs, gau
sianti ir kitą. Šis pasiūlymas 
buvo patvirtintas vietos poli-1 
ei jos šefo.

Vienas iš grįžusių Rusijon 
rašė savo draugui vakaruose: 
“Viskas klojasi puikiausiai. 
Kaip galima greičiau pasekite 
mūsų pėdomis. Bet mums bus 
visai suprantama, jeigu jūs no
rėsite palaukti, kol Olga ište
kės ir atvažiuoti po jos vestu
vių .. .” Olga yra dviejų metų 
mergytė.

Fotografijos, atminimai, 
uogiene

P a b ėgėli a m s s i u n č i a m u s 
laiškus dažnai lydi artimųjų 
fotografijos, atminimai, smul
kūs dalykėliai, kada yra žino
ma, kad numatytoji auka 
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jiems turi kokiui ypatingų sen
timentų. Borisas Jakovlevas 
gavo mažą sidabrinę grandinė
lę, kurią jis dėvėdavo vaikys
tėje. .

Vienas gruzinas emigrantas 
gavo stiklinį indą savo mėgia
miausios uogienės, kuri mena
mai buvo jo molinos pagamin
ta. “Kuo aš galiu būti tikras, 
kad ši uogienė nėra užnuody
ta?” — paklausė jis dovaną at
nešusį. Pasiuntinys atidarė in
dą, savo nešvariu pirštu paka
bino iš jo uogienės ir įsidėjo į 
burną. “Dabar tai jau aš tikrai 
jos nevalgysiu”, sumurmėjo 
gruzinas.

Ko tikėtis sugrįžus
Bulgarų ir vengrų valdžios 

pažadėjo amnestiją visiems, 
kurie sugrįš iki šių metų pabai
gos. Manoma, kad tą patį pa

darys ir kiti kraštai. Taip atsi
tikus, yra manoma, kad 20% ! 
iš dabar stovyklose vargstan
čių pabėgėlių gali susigundyti 
grįžti, kas žymiai sumažintų į 
vakarus plaukiančių pabėgėlių 
srovę ir giliai pažeistų šaltojo 
karo programą.

Kad savo pažadų sovietai 
niekada neištesi, yra seniai ži
noma. Vienas neseniai pabėgęs 
iš Sibiro belaisvių stovyklos 
praneša: “Mūsų stovykloj bu
vo daugiau šimto rusų emi
grantų, sugrįžusių tėvynėn po 
šio karo. Tie, kurie grįžo prieš 
1947 metus, gavo 10 metų sun
kiųjų darbu, o grįžusieji po 
1947 m.— 25 metus.

Gyvenimas pabėgėlių stovy
klose yra nepaprastai sunkus. 
Jis daug pasunkėjo vokiečiams 
atgavus visas teises ir pradėjus 
savarankiškai valdytis. Vokie

čiai juk turi pakankamai rū
pesčio su savo pabėgėliais, ku
rių yra per 10 milijonų. Dabar 
atbėgusieji turi pereiti eilę vi
sokiausių tardymų ir kaman
tinėjimų. Vienas neseniai at
bėgęs buvo išlaikytas kalėjime 
9 mėnesius, nes pasisakė pės
čias atėjęs iš Sibiro stovyklos. 
Niekas nepatikėjo, kad tai yra 
įmanoma be valdžios pagal
bos. Net po to, kai jis buvo pa
leistas, amerikiečių saugumo 
įstaigos buvo įspėtos nesinau
doti jo žiniomis, nes esą nie- 

I kas negalįs būti jomis tikras. į 
Tokių priemonių imamasi dėl 

i to, kad su pabėgėliais sovietai I 
infiltruoja ir daugelį savo 
agentų, kaip Kliučevskaja.

I Dabar vakariečiai suprato, 
l kokią pagalbą jiems duoda pa-į 
bėgėliai kovoje su komunizmu. ' 
Juk tik prieš 40 metų, ką ir 

NAUJIENOS spausdina laiškus, vokus (konventus), 
atvirukus (post cards), pranešimus, priminimus, įvai
rios rūšies tikėtus, tikėtų knygutes, žinias apie pobūvius, 
vestuves, krikštynas, sukaktis, minėjimus, biznio atida
rymus, išpardavimus, mokesčih knygutes, draugijų įsta
tus, konstitucijas, brošiūrėles ir knygas.

NAUJIENOSE galima pasirinkti įvairios rūšies ir įvai
rių spalvų popierių.

f

NAUJIENOS turi įvairių rūšių angliškas ir lietuviškas 
raides su nosinėmis, uodegaitėmis, taškais, brūkšneliais, 
rageliais ir kirčiais. ■ .

NAUJIENOSE įvairūs darbai atliekami lietuvių arba 
anglų kalbomis. •

/
’ NAUJIENOSE spaudos darbai atliekami greitai, šva 

riai, tvarkingai ir pigiai.

čikagiečiai spaudos darbus gali atnešti į NAUJIENAS, 
o tolimesnių lietuvių kolonijų gyventojai spaudos dar
bus gali atsiųsti paštu. Gavę spausdinti norimą darbą 
laišku, jį tuojau išspausdinsime ir pasiųsime. Visa eilė 
lietuvių šitaip NAUJIENOSE jau dabar atlieka spaudos 
darbus.

Kremlius perdaug gerai atsi
mena, tūlas emigrantas Vladi
miras Iljičius Leninas, irgi 
Munchene, leido laikraštėlį 
“Kibirkštis”, kuris buvo slap
tai įŠmugeliuojamas į Rusiją ir 
ten ilgainiui sukėlė tokį gais
rą, kad sunaikino visą caristi- 
nę imperiją, šiandien vakarie
čių padedami emigrantai pa
ruošia tūkstančius, milijonus 
tokių laikraštėlių, atsišauki
mų, radijo programų, kurie 
kasdien prasiveržia pro’ gele
žinę uždangą.

Kremliaus neseniai pradėta 
milžiniška ir daug jiems kai- O u
nojanli akcija prieš pabėgė
lius, su žudymais, apgavystė
mis, teroru, pagrobimais, yra 
geriausias įrodymas, kiek šių 
pabėgėlių vakaruose buvimas 
ir kova sovietus pažeidžia ir 
pakenkia jų niekšingoms už
mačioms.
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— Stud. V. Valatkaitis daly
vaus diskusijose lietuviu kalbos 
likimo klausimu mūsų jaunojoj 
kartoj Amerikoj, pateikdamas 
duomenų iš studentų gyvenimo. 
Diskusijas ruošia Lietuvių Kal
bos Draugija ateinanti sekmadie
ni, rugsėjo 25 d., 4 v. v., Lietu
vių Auditorijoje Chicagoje, 3133 
S. Halsted St.

— LSS 4 kuopos valdyba pa
gerbti mirusio savo kuopos na
rio Dr. Antano Garmaus atmini
mui nutarė paaukoti moksleivių 
rėmimo draugijai “žiburėliui” 
$10. Velionis Dr. A. Garmus bu
vo “Žiburėlio” pirmininkas.

— LS “Ramovės” suruošta š. 
m. rugsėjo 18 d. Bučio sode ge
gužinė žurnalo “Kario” naudai 
pavyko gerai. Oras buvo šiltas, 
gražus, tad ir lankytojui pritrau
kė nemaža.

— Trijų dailės paroda. Gruo
džio mėn. 3 d. Marijos Aukštes
niosios Mokyklos patalpose yra 
rengiama trijų Chicagos daili
ninkų paroda. Dalyvauja Br. 
Murinas, Dobkevičiūtė-Paukštie- 
nč ir Kaupas. Paroda bus Įdomi 
ir Įvairi techniniu ir kūrybiniu 
požiūriu.

— “Sovietų genocidas Lietu
voje” knyga jau pradėta rinkti 
spaustuvėje. Ją parašė Joans Ri- 
mašauskas. Ji turi per 500 pusi., 
5,000 pavardžių ir apie 200 pa
veikslų. Jau keli šimtai asmenų 
ją užsiprenumeravę iš anksto.

— Alice Stephens-Steponavi- 
čienės Meno Ansamblio mecena
tų skaičių padidino, įnešdami 
atitinkamas “sumas plokštelių iš
leidimui : S. Balžekas, J. Brenza, 
kun. S. AleksiCinas (iš N. Mexi
co), Dr. Strikol, J. Lieponis, kun. 
P. cinikas, S. Monkus,. J. Kudir
ka. V. Dirakus, J. Jeromee, J. Mi
chell. Plokštelių išleidimu rūpi
nasi tam tikras komitetas — 
Alice Stephens Ensamble Re
cord Committee 410 S. Michigan 
Blvd., Room 308, Chicago 5, Ill.

— Dainų šventės repertuaras 
jau išėjo iš spaudos. Jame sudė
tas visas Dainų šventės reper
tuaras, išskyrus komp. Banaičio 
dainas, kurios yra jau anksčiau 
išleistos 100 dainų rinkinyje. 
Pradžioje yra vieno pusi. Įvadas, 
kuri rašo Bendrasis JAV ir Ka
nados Lietuviu Dainų šventės 
Komitetas. Visą repertuarą su
daro 52 puslapiai.

— Geras kultūrinis paprotys. 
Vienas vietinis uolus kultūrinin
kas p. (Y, savo dukteriai šešiolik
tojo gimtadienio proga padova
nojo už 16 dolerių lietuviškų 
knygų.

— Radijo sekcija, kuri dirbs 
kartu su JAV ir Kanados Lietu
vių Dainų šventės, įvykstančios 
1956 m. liepos 1 d. Chicagoje, 
Komitetu, jau pradėta organi
zuoti. Sekcija apims visas lietu
viškas radijo JAV ir Kanadoje 
valandas. Radijo valandų direk
toriai žada mielai talkininkauti 
Dainų šventės reikalams, kalbė
dami apie Dainų šventės eigą 
kultūrinių žinių metu.

— Knygų leidykla “Nemunas” 
šiemet išleido nemaža knygų. 
Dabar ji persikėle iš Bridgepor- 
to j 18 lietuvių koloniją, kuri 
yra netoli Halsted gatvės. Nau
jas adresas: 729 W. 18 St., Chi
cago 16, Ill., tel. MO 6-3692a

— V. Čepas, “Naujienų” lino
tipininkas, grižo iš atostogų į 
darbą.

— Antanas Gintneris, Balto 
rinkliavai pravesti spaudos at
stovas ir zanavykų klubo narys,

zanavykų susirinkime rugsėjo 
mėn. 17 d. kalbėjo apie būsimą 
rugsėjo 18 d. rinkliavą ir ragino 
klubo narius prisidėti auka ir 
darbu prie Balto rinkliavos pra- 
vedimo. Nariai suprato tokį para
ginimą ir vietoje sudėjo auką 
$15.00 dolerių,<kurią įteikė Bal
tui šakių Apskrities Zanavykų 
Klubo vardu.

— Don Varnas posto nariai, 
mėgstantieji kėglių (bowling) 
žaidimą, gali kreiptis j Jack .Juo
zaitį, 6822 So. Rockwell St., tel. 
GRovehill 6-8105. Yra norima 
sudaryti komandą, kuri žais 
Gage parke, '56th ir Western 
Ave., sekmadieniais nuo 4:30 vai.

— Spausdina Kučinsko knygą
Chicagos Tikybų Tyrinėtojai 

atidavė spaudai Teodoro J. Ku
činsko, B. Sc., knygą “Lyties 
garbinimas”. Tyrinėtojas naujai 
paruoštoje studijoje kelia aikš
tėn daugelį nepaprastai senų da
lyk ų.

— Don Varno posto naujos 
valdybos įvesdinimo iškilmes 
įvyksta šį šeštadienį, rugsėjo 
mėn. 24 d., posto namuose, 6816 
So. Western Ave. Taip pat bus 
ir vaišės bei šokiai. Įėjimas pos
to nariams ir jų bičiuliams — 
nemokamas.

— Akademinio Skautų Sąjū
džio valdybą nuo šių metų rug
sėjo 15 d. sudaro šie asmenys: 
Aleksandras Broel-Plateris — 
pirmininką^, Gabrielė Pfialgaus- 
kaitė — Akademinės Skaučių 
Draugovės pirmininkė, Kęstutis 
Mikėnas — Korp! “Vytis” pir
mininkas.

— Aurelijos ir Mato šerepkų 
pirmagimės • dukrelėj Mirtos 

Marijos krikštynų puota įvyko 
rugsėjo 17 d. vakare, Vyčių salė
je. Atsilankė daug svečių. Gra
žiai ir draugiškoje nuotaikoje vi
si buvo pavaišinti ir naujagimei 
pareikšta daug linkėjimų. Krikš
tatėviais buvo Dr. Jonas Reinys 
ir p. Totoraitienė. Svečiais ypa
tingai rūpinosi jaunieji tėvai ir 
“seneliai” Alfonsas ir Ksavera 
Pimpės, džiaugdamiesi savo anū
ke.

— LSS 4 kuopos valdybos po
sėdis įvyko rugsėjo 17 d. “Nau
jienų” patalpose. Nutarta bend
rąjį kuopos susirinkimą šaukti 
spalių 9 d. 11 val.*taip pat “Nau
jienų” patalpose.

— Elenai Vaičaitytei-Povilai- 
ti'enei, kuri išlaikė nustatytus 
egzaminus ir įsigijo vaistininkės 
— chemikės teises, nesvetimi jai 
ir visuomeniniai reikalai. Ji yra 
Studentų Šalpos Fondo ratelio 
organizatorė jau treti metai ir 
surenka studentams paremti su
mas. Linkėtina jai sėkmės tapus 
pilnateise specialiste Amerikoje. 
(O. T.)

— Ponia Dantas, kuri gyvena 
4002 S. Maplewood Ave., nese
niai sulaukė savo vyro, sugrįžu
sio iš ligoninės. Jie yra susipra
tę lietuviai ir remia lietuviškus 
reikalus.

— Elena Brazdžionytė, nese
niai mirusio Jono Brazdžionio 
duktė, buvo susirgusi plaučiu, už
degimu, bet dabar jau sveiksta 
ir žada eiti į mokyklą, kurią lan
ko jau trečius metus. Ji gražiai 
moka skambinti kanklėmis, dai
nuoti ir tautinius šokius šokti. 
Priklauso Tautiniam Meno An
sambliui. į

— Komitetas, kurį sudaro: J. 
Rimašauskas, Dr. kun. A. Juš
ka, A. Oškeliūnas, St. Džiugas 
ir V. Šimkus, statyti neseniai 
mirusiam kan. kun. Antanui Pet
raičiui kapuose paminklą, surin
ko apie 1,300 dolerių. Paminklą 
baigia dirbti Pačankio įmonė,

Liūdesio valandoje, tragiškai žuvus

prof. Mykolui Biržiškai ir artimiems nuoširdžią užuojautą reiškia

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Los Angeles Skyrius

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ 
Les Angeles Apygarda ir Apylinkė.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencijai artėjant

____________________ ____

Daibotvarkei aptarti posėdžiavo Chicagos 
Lietuvių Taryba

Chicagos Lietuvių Taryba, 
kaip ir kasmet, taip ir šiais me
tais spalio 9 d. 2 vai. p. p. Lietu-, 
vių Auditorijoje šaukia metinę 
visų patriotinių draugijų atsto
vų konferenciją.

Draugijos turi tą įsidėmėti ir 
per savo atstovus konferencijoje 
dalyvauti, taip pat paskirti gau
siai aukų mūsų vedamai kovai 
už Lietuvos laisvinimą paremti. 
Kokios politinės aplinkybės be
būtų, kol mūsų tikslas nebus pa
siektas, mes turime dirbti, kol 
Lietuva vėl bus laisva.

Konferencijos darbotvarkei 
aptarti š. m. rugsėjo 14 d. Da
riaus-Girėno legiono posto salė
je buvo susirinkusi Chicagos Lie
tuvių Taryba aptarti darbotvar
kės.

Dalyvavo: T. Blinstrubas, K. 
Čepukas, Dr. K. Draugelis, P. 
Grybienė, J. Kuzas, J. Kondroš- 
ka, J. Linkuviene, V. Mankus, J. 
Pakalka, A. Repšys, E. Samienė, 
M. Šimkus, J. Talalas, Br. Tūbe
lis, V. Uznys, A. Valonis, A. 
Wells.

Susirinkimą atidarė ir posėdį 
vedė teisėjas A. Wells, sekreto
riavo p. E. Samienė.

Iždininkas A. Valonis prane
šė kasos stovį. Kasoje dabar yra 
$9,734.08.

Nutarta 9,000 dolerių pervesti 
i Alto centro kasa Lietuvos lais
vinimo reikalams.

Po to aptarta busimoji konfe
rencija.

Išrinktos atitinkatnos komisi
jos. Spaudos ir radijo komisijai 
pirmininkaus J. Talalas.

Rezoliucijų komisija sudaryta 
tokios sudėties: Dr. K. Drauge
lis — pirmininkas, T. Blinstru
bas, J. Linkuvienė, A. Repšys ir 
J. Talalas .— nariai.

Nominacijų komisija: M. Šim
kus, Kondroška, J. Pakalka, E. 
Samienė.

Mandatų — registracijos ko
misiją: V. Uznys, K. čepukas, 
W. Duoba, S. Bauckinas.

Aukų tvarkymą ir priežiūrą 
ves iždo globėjai ir finansų sek
retorius.

Konferenciją atidarys teisėjas 
A. Wells ir bus paruošti atitin
kami valdybos ataskaitiniai ra
portai.

Laukiama gausaus atstovų 
dalyvavimo. J. Talalas,

Ch. Alto Spaudos Kom. pir-kas

Iš Utenos Draugiško
Klubo

Utenos Apskrities Draugiško 
Klubo susirinkimas įvyko rugsė
jo 13 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 S. Talman Avė.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Adelė Burbienė, o užrašu rašti
ninkė perskaitė praeitojo susirin
kimo protokolą, kuris buvo vien
balsiai priimtas.

Iš komisijos raporto paaiškė
jo, kad klubo piknikas Įvyks atei
nanti sekmadienį, rugsėjo mėn. 
(Sept.) 25 d., Bruzgulienės sode, 
prie Liet. Tautinių Kapinių, 82 
ir Kean Avė. Buvo išrinkti ir 
pikniko darbininkai.' Kurie bu
vote išrinkti, nesivčluokite, at
vykite laiku, kad iš anksto gali
ma būtų pasiruošti sėkmingai 
gegužinei.

Kviečiami visi klubo nariai,-ės

Sudriko radijo 
programa

Kiekvieną ketvirtadienį teikia 
didelį malonumą pasiklausyti 
Budriko radijo programos iš sto
ties WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 
vai. vakaro. Tad ir šį vakarą 
girdėsite gražių lietuviškų dainų 
ir orkestro muzikos.

šias programas duoda Juozo 
Budriko namu rakandu, televi
zijų ir auksinįų daiktų krautuvė 
Chicagoje, 3241 S. Halsted St., 
kurioje dabar eina didelis Įvairių 
baldų ir televizijos aparatų iš
pardavimas. R. S.

LALIOŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-liėtuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.0f 
Žodynas Jums bus iš*l»>«*‘»s, 
pasiųsite $14.00 ar "Monr 
Orderį tokiu wiresu:

N AUJIENOS
17.19 So. Halsted Street 

’hieago 8. Illinoisdalyvauti šiame paskutiniame 
klubo piknike.

Kviečia Rengimo Komisija 1 Garsinkitės “N-nose’

Mirus m ūsu myliniam vyrui — tėveliui

A. t A. POVILUI YAUNIŠKIUI,
visiems palydoj ilsiems Į amžiną poilsio vietą, ar lankiusiems 
ligoje, tariame nuoširdų ačiū. Ypatingą padėką reiškiame 
Šv. Kazimiero parapijos kun. Bertašiui, OF, už suteiktą ve
lioniui paskutinį patarnavimą.

Taip pat nuoširdžiai dėkojame visiems užjau tusiems 
mus telegramomis ar atskiromis užuojautomis spaudoje ir 
prisiimt ilsiems gėles.

.Didelis ačiū šeimininkėms, pasidarbavusioms prie pietų 
paruošimo Lietuvių Klube ir už visus pasakytus žodžius.

Jūsų visų užuojautos prisidėjo prie mūsų didelio skaus
mo sumažinime. *

Tai dar karta visiems nuoširdus ačiū, v
Winnipeg, Manitoba.

YAUNIŠKIŲ ŠEIMA.

ANTANAS KUNDROTAS
1 ST. CHARLES, ILLINOIS 

Namų tel. REIiance 5-2145

LOVEIKIS
s 

Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k--------------------------------------- -------------------i

I GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
! Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka- 
' pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės. #

ROY R. PETRO (Putramentas) 
55’9 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

n Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Paouošimams.

- GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
L—____________—_ ____—J

G U ž A U S K U 1 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

r

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ [R NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440 •

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. Į

r"

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

t—

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTŲ

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 

Kiekvieno Laupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

kuris po 3 savaičių jau galės būti 
pastatytas kapuose ir pašventin
tas mirusiam kacetininkui kuni
gui. A. G. Oškeliūnas, 7015 So. 
Rockwell St., kuris turi savo 
įmonę, Martin Fuel & Building 
Material Co., 9155 Eggleston 
Ave., Chicago 20, ir yra komi
teto narys kun. A. Petraičio pa
minklui statyti, vienas surinko 
aukų lapais apie 600 dolerių au
kų. (G.) ' ,

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayeltc 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)
.■.MV. Join, the ■

OBSERVER 
f Corps
CALL CIVIL DEFENSE

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečia d. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. K et virt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Mirė 1955 metų rugsėjo mėn. 20 d., 8 vai. ryte, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Krakių parapi
joje, 'Paskardžių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Mary Rudaitis, žentas Cons

tantine ir Adeline Boese; du sūnūs: Zigmond, marti Ann 
ir Vitold; 4 anūkai: Robert, Arlene, Marilyn ir Richard ir 
kiti gimines, draugai bei pažįstami.

Priklausė prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 109 kp.
Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 

23rd Place.
Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.

šeštadienį, rugsėjo 24 dieną, 10 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Kundroto giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentas, Sūnūs, Marti, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas Lackawicz. Tel. VI 7-0672.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
6S9 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

—PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

—THURSDAY, SEPT. 22, 1955



IŠ PIETŲ AMERIKOS
POLITINĖ BRAZILIJOS PANORAMA

BRAZILIJA PREZIDENTO RINKIMŲ IŠVAKARĖSE

Juarez Tavora politinė progra
ma?

Bendrais bruožais, jis norėtų, 
kad Brazilijoje triumfuotų poli
tines ir filosofinės socialinės

Bridgeportas surinko 
apie $2,000

Bridgeporto lietuviai šiemet 
pasistengė atlikti savo pareigas DR. S. VAITUSH. Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuri: 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo “ arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darorrv su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda kre;- 
dama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

’•očiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

i Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis!

Rašo J. Lazdauskas Toliušis, 
Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

krikščioniškos sąvokos, kurios U»aJfui gar,bingai ir pavyzdingai:

partija, organiniai negausinga, 
bet didelės intelektualinės apim
ties, panašiai kaip ir Urugvaju
je bei Argentinoje. Didelė viešo
sios opinijos masė, be jokios par
tinės disciplinos ir orientacijos, 
dabar laukia didelio stebuklo : 
kad ateis toks žmogus, kuris 
Braziliją išgelbės. Tas žmogus 
— krikščioniškas generolas Jua
rez Tavora, kurį skatina toji ma
sė savo medžiaginiu ir moraliniu 
palaikymu. Janio Quadros, San ■ 
Paulo gubernatorius prieš visų' 
norą ir viena garsiausių Brazili
jos politinių figūrų, ir jis remia 
krikščionišką generolą.

Paskutiniaisiais laikais 
vienas atsitikimas, kuris 
sutvirtino krikščioniškojo 
•rolo kandidatūrą. Tautinės de
mokratinės unijos partija, susi
plakusi su Socialdemokratinės 

j partijos nuotrupomis, pristatė 
šiaurinėje Brazilijos valstybės dabar savo kandidatą, kuris va- 
zonoje, iš kurios jis yra kilęs, dinamas “koalicijos kandidatu”. 

Tas kandidatas buvo Estelvino 
Lins, asmuo labai visų, gerbia
mas, bet be tų “sex appeal” pažy
mių, be kurių žmogus nepadary
si karjeros nei cirke, nei politi
koje.

Po trumpas rinkiminės kampa
nijos (nekarštos, nespalvingos 
ir nesėkmingos) Estelvino Lins 
išėmė iš apyvartos savo kandi
datūrą. Partijų žmonės, kurie rė
mė jo kandidatūrą, bet buvo na
riais bei simpatizatoriais Social
demokratines partijos ir Tauti
nes demokratinės unijos, dabar 
sugužėjo į krikščioniškojo ge
nerolo kandidatūrą remiančių jų 
eiles. Krikščionišaks generolas 
Juarez Tavora dabar vikriai nau
dojasi oficialiosios partijos pri
tarimu ir darbiečių institucijų 
susiskaldymu, nekompromituo
jant Tautinės demokratinės uni
jos, kuri gali veikti nepriklauso
moje ir nusivylusioje rinkikų 
masėje.

Kokios reikšmės yra generolo

Generolo Juarez Tavora 
kandidatūra

(Krikščioniškas generolas Jua
rez Tavora yra, galima sakyti, 
ryškiausia Brazilijos asmenybė. 
Prieš 1930 metų revoliuciją 
šiandieninis generolas, tada bu- 

. vęs tik leitenantas, labai akty
viai dalyvavo revoliuciniame ju
dėjime, kuris neginčijamai buvo 
aiškiai prokomunistinis, ir kurio 
vyriausias vadas buvo Brazili
jos komunistų lyderis, atsargos 
kapitonas Carlos Prestes, kai ku
rių vadinamas “vilties kavalie
rium”. šiandien Prestes dar la
biau klaidžioja kazermiškame so
vietų komunizme.

Leitenantas Juarez Tavora ta
da labai pasižymėjo vadovauta
me kap. Julio Carlos Prestes pės
tininkų batalione. Jo prestižas

menamai buvęs toks didelis, kad 
anuo metu buvo vadinamas 
“šiaurės karaliuku”. Pirmosiose 
Getulio Vargo “revoliucinės” mi
nisterijose Juarez Tavora buvo 
žemės ūkio minstru, nežiūrint 
savo labai jauno amžiaus. Būda
mas viršūnėje, jis pirmas suma
nė įstatymo projektą Brazilijos 
požeminiams turtams (minera
lams) tvarkyti. Kiek vėliau, kai 
Getulio Vargo nacionalistinė re
voliucija pradėjo plaukioti ko- 
rupcij os ir' nepotizmo purvina
me prūde, Juarez Tavora, kuris 
dabar yra laikomas Brazilijos 
tautine sąžine, atsisakė iš val
džios ir išėjo aiškion buvusiojo 
režimo opozicijon.

Tasai žmogus, kuris savo as
menyje simbolizuoja ypatingai 
tragišką Brazilijos epochą, šian
dien išstatė savo kandidatūrą į 
prezidento ir viceprezidento rin
kimus, kurie įvyks spalio 3 dieną. 
Kokios jo galimybės laimėti?

Brazilijoje paskutiniais laikais 
įvyko kaip sykis labiausiai poli
tiniai sąmoningajame San Pau
ly j e šis būdingas politinis reiški
nys: tai Janio Quadros išrinki
mas valstybės gubernatorium 
prieš visų politinių partinių or
ganizacijų norą. Jo programa bu
vo aiškiai paremta administraci
jos moralingumu ir konkrečiu so
cialiniu progresu.

Juarez Tavora dabar nori pa
kartoti tą pačią poemą... ir šia 
prasme atsisakė pačioje pradžio
je kandidatuoti kurios nors poli
tinės partijos vardu. Jo aspira
cijos yra šios: būti garsiakalbiu 
ir simboliu tos visuomeninės opi
nijos, kuri politiniai yra neor
ganizuota, bet kuri nori, kad 
Brazilija būtų švaresne ir geres
nė. Tik neorganizuotai ir nieko 
konkretaus neveikiančiai visuo
menei reikalingi politiniai dievu
kai — vadizmas, kuris vienui 
vienas už visus viską padarytų...

Pirmoji ‘partija, kurios sąra
šais yra išstatęs savo kandida
tūrą, buvo, pastebėkite, Krikš
čionių demokratų partija. Ne
skaitlinga ji, bet susidedanti iš 
neginčitinai padorių asmenybių 
ir institucijų. Ji leidžia paklydu- 
siems atsitaisyti, o iš atsitaisiu
siųjų, jei kuris vėl paklysta, tai 
tik Dievas vienas težino... Tam 
pritaria ir Brazilijos socialistų

Nuo

įvyko
labai
gene-

Europoje propaguojamos ir kai 
kur vykdomos panašių partijų, 
arba kaip Kosta Rikoje kad vyk
doma didelio valstybininko libe
ralų politiko Jose Figų eres vy
riausybės. Brazilijoje politinė 
krikščioniškoji programa turi 
prisitaikyti prie tautinių ypaty
bių, kurios priduoda daugiau gy
vumo ir žavesio, kaip tai: kova 
už visuomeninės ir privatinės 
elgsenos sumoralinimą; už išgy
vendinimą Getulio Vargo “revo
liucijos”; už konkretų išspren- 

. dimą ekonominių ir finansinių 
: problemų; už kavos eksporto 
i problemos išsprendimą, ir, paga
liau, už naftos problemos išnar
pliojimą.

Generolas Juarez Tavora turi 
savo 'užsimojimų įgyvendinimui 
tam tikros socialinės filosofijos, 
kuri yra išbandyta su nemažu 
pasisekimu Europoje. Jis turi, 
be to, įgimtą politinį talentą ir 
asmenini veržlumą," na, ir didelį 
dar prestižą, asmeninį ir politi
nį. Iš kitos pusės jo kandidatū
rai nemažai padeda generolo 
laipsnis ir tasai garsus vaidmuo, 
kurį jis suvaidino rugpiūčįo 24 
dienos įvykiuose, kurie nuvarė 
Getulio Vargą į kapus. Prie jo 
populiarumo prisideda ir iškal
bingumas kaip politinio orato
riaus. Kai kas, net turį intere
sus jo laimėjime, laiko jį įtarti
nu, galinčiu nueiti “visogalinčio” 
keliais. *

Kas tada? Ir kas tada, jei kar
tais jo užnugaryje atsistotų Ju
lio Carlos Prestes, tasai pirmųjų 
sunkiųjų ir labai rizikingų kovų 
draugas, kurio batalione teko bū
ti ir “šiaurės karaliukui”?.

“NAUJIENAS” SKAITO VISIJ 
SRO/VIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS- IR GE 
RIAUSTUS RAŠTUS.LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA -GERIAUSIAS ŽINIŲ ŠALTINIS

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena svetima 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27, MASS.

Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.

šiomis dienomis išėjo Vl-tąs L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtų 
Vl-tąjį ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos adresu iš 
JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

taip kaip buvo prašyta ir ragin
ta per spaudą ir radiją.

Pirmiausiai, atvyko rinkėjų 
dvigubai daugiau negu pereitais 
metais, žmonės geriau aukojo 
ir pasidarbavo šalpos darbe, to
dėl rinkliavos rezultatai Bridge- 
porte buvo dvigubi: rugsėjo 
mėn. 18 d. surinkta apie 2000 do
lerių Balfo reikalams, o visa Chi- 
caga turėjo pajamų — apie $10,- 
000.

Tik viena Bernadeta Zeikienė 
surinko 171, jos 9 metų duktė — 
74, o sūnus Edmundas 14, arba 
iš viso Zeikų šeima surinko 
$255.54; paskui eina Nora Gu- 
gienė — $156.70, Don Kuraitis 
— $119.87, Br. Alušis — $65.60, 
ir šimtai kitų, nes rinkliavoje 
Bridgeporte dalyvavo per šimtą 
asmenį. Ypatingai gerai talki
ninkavo jaunimas: pradžios mo
kyklos, skautai, ateitininkai ir 
vidutinio amžiaus žmonės. Bra
vo, bridgeportiečiai, talkininkai!

G.

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų* Bent vieną Kartę 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi'

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

vakari 
vakaro 
uždaryte 
AVĖ.

9 Naujų namų statyba 

$ Namų remontavimas 

$ Vidaus įrengimai 
a Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

— Savo auka palengvink se
neliu sunkias tremties menas1BUDRIKO RAKANDU PREKYBA

1956 metų modeliai, visų žinomų Amerikos išdirbimų. 
Pirksit® žemiausiomis kainomis. Budrikas turi didelį pirmos 
rūšies prekių sandėlį ir duoda 3 metams išsimokėjimus. 
Budrikas turi 3 nuosavus sunkvežimius ir pristato prekes 
Jums į namus.

i • __  „>

Miegamojo kamb. baldų, virš šimtas įvariausių setų 1956 
metų modelio. Kainos nuo ...........     $2.4800

Svečių kanib. baldai, parlor setai, minkštos kėdės, Pull
man, Kroehler, Simmons ir kiti. Kaina nuo $128 už 2 gab.

Sealy Posturepedic matracai, $59 vertės, po ....... $3995
Kiti matracai nuo $24.00 iki .................................. $7500
Skalbiamos mašinos, Hoover dulkių siurbliai, aliejiniai, 

angliniai ir gaziniai pečiai.
Siuvamos mašinos stalo modelio ..............
Virtuvėms pečiai, porcelano, 36 col.........
7 kub. pėdų refrižeratoriai, 1956 metų po 
Vilnoniai kilimai 9x12 Lee, Bigelow ........ 
Rašomieji stalai moksleiviams ...............
Knygom spintos su stiklo durim............. .
9x12 linoleum ....... . ........................
Grindims vilnoniai takai, 1 jardas .........
Puikios stalinės lempos svečių kambariui 
Pikniko dėžės po ..... ......
Pikniko kėdės po ........ .

Baldų pasirinkimas didelis.

moo 
$148 
$4800 
$2400

$295
$495
$100 

centus............75
Patalpa ant 6 lotų.JOS. F. BUDRIK, INC.

3241 SO. HALSTED STREET 
Tel.: CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kilocycles, 
ketvirtadieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

jmonė atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30 vai.
Kitom dienom nuo 9 iki 6. Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

vak.

GYDYTOJA-JAS IR CHlRURGE-GAS 
2300 WEST 51 st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 3-S popiet.

Šeštadieniais 10.-2 vai. popiei ' 
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehiil 6-5603

Telefonai; Ofiso GRovehiil 6-5399 
Rezidencijos: PRospscf 6-473? 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
. - PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka, taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehiil 6-7575

Nuo

j: Dr. Jidia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Anii^idieniais h penkta-
ueūiais nuo 7 ligi 9. vai vakaro.

♦dieniais nuo 1C ligi 12 ii
* Ligi 3 valandos po pietų

Kitu laiku tik susitariu
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūkiai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sexmad. oiisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni tiuo 
1-4, ir 7-9, Antrad nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidęnciįos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Rezid. tek: STewart 3-45ii
Ofiso feief.: YArds 7-i 166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35fh STREET
Kampas Haisted ir 35-iOS gaivės

Valančios: i-4 p. p. ir ‘6:311 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo i iki 4 po pietų

Tek ofiso: Vi 7-O6O0; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Tkve.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p. išskyrus sekm.

Telef Ofiso ir rezid. V/.^Ibrook 5 3388

DR. S. GOŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71st Street 
(Kampas 71 K Taiman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofise telef.: LNterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterp ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vak: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS • 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

utiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

valandos. 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniūs.

2422 VV. MARQUETTE ROAD'

Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus; 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZ1E AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympie 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15ih Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, ilk

Dr. N. Kriauceliunaitė
• GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligp ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 yak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2/5Ū W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tek: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Ą Vilija Labokai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Snec. Moterų Ijigos 
3267 SO. MALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnub* 6-1125 
Valandos: M ir 6-8 vakaro 

šeštadieniais 1-4 va! po pietų.

NAUJIENOS, CH.CAGO 8, iu.

šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų. —THURSDAY, SEPT. 22, 1955

DR. CUNSTA1NCD
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dre Juozas PAUKŠTYS
*253 ARCHER AVENUE 
dėjimas is Whipple SI.;

Valandos; kasdien 1U-12, 2-6 p. m
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tek: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYUi a V J AS ik CH s nU RG AS 
4645 5-u. AJnLAjNU AVfaiMUjs 

<uis. ■ valandos, nuo .z—4 u o—b 
Ser\ Subat ir Nedėk tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tėk ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 h- 6-9 vai. po pietų 
šeši. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253* 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR, A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 21 Ij 
Pirm., Antį., Ketv. įr Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p

DR. VYT. TAURAS-”
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st Si 

(antras damas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. te:. PRospect 8-1223 
Uiiso vai.: pirmad. 8-1U vai. vakaro, 
anuad., tree, ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. F. TUMaSONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. j. VA1TAITIS' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ry to k 5-8 vai. vak 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLvmpic 2-1381

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. ■ Ona V aškevičius 
>HT( (VAŠKEV1C1ŪTE)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
•6248 SU. KEDZIE AVENUE 

Vai.; kasdien nuo i—3 popiet ir nuo 
ti—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.; ofiso VI 2-1581; rez.: Vi 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių; 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namų tek: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą. 

4455 S. CALIFORNIA AVE.. Chicago.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni J0-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optomefristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 ,
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro 

Geras pa tarnavimas

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

— Mažieji*lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!



Lietuviu Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Saug
Lygos susirinkimas

Lietuvių taupymo ir skolini
mo bendrovės yra sudariusios bus vadinamoji 
lygą, atseit, sąjungą. Tai lygai 
priklauso daugumas Chicagoj e 
ir jos apylinkėse gyvuojančių 
bendrovių.

Kartą per metus lyga laiko 
susirinkimą, kuriame dalyvau
ja bendrovių direktoriai ir ve
dėjai. Toks metinis lygos susi
rinkimas įvyko rugsėjo 20 d. 
District Savings & Loan Assn, 
patalpose, 3430 S. Halsted St. 
Dalyvavo šešių, bendrovių at- 
sfovai-direktoriai, būtent: Chi
cago Savings & Loan Assn., 
Crane Savings & Loan Assn., 
District Savings & Loan Assn., 
St. Anthony’s Savings & Loan 
Assn., Midland Savings &Loan 
Assn, ir Universal Savings & 
Loan Assn.

Susirinkimui pirmininkavo 
p. Eisen. Kaip paprastai, pir
miausia buvo perskaitytas pro
tokolas iš pereito susirinkimo, j 
kuris įvyko prieš metus laiko. į 
Paskui sekė valdybos praneši
mai. I

Taupymo ir skolinimo ben
drovės vaidina nepaprastai j 
svarbų vaidmenį ekonominių-1 
me gyvenime. Kontroliuoda
mos milijonus dolerių, jos pa
deda tūkstančiams žmonių įsi-, 
gyti gyvenamus namus, kurių 
jie kitokiu būdu įsigyti nepa
jėgtų. Dalykas tokis, kad tos 
b-v6s lengvomis sąlygomis tei
kia paskolas namams įsigyti. 
Tos paskolos yra ilgalaikės, 
todėl jos nelabai apsunkina, 
skolintojus: lyg ir nuomomis 
jie jas išmoka.

Lietuvių taupymo ir skoli-

Nuo spalio 2 iki spalio 9 d. 
taupymo sa- 

Į vaite”. Taupymo ir skolinimo 
b-vės Illinois valstybėje steng
sis supažindinti žmones su tų 

| bendrovių veikla: kaip tos 
b-vės žmonių jiems patikėtas 
santaupas leidžia į apyvartą, 
atseit, skolina tiems, kurie per
ka namus, ir kodėl žmonių 
santaupos, laikomos b-vėse, 
yra saugios.

Lietuvių taupymo ir skolini
mo b-vių lyga per tą “taupy
mo savaitę” irgi stengsis pla
čiąją lietuvių visuomenę supa
žindinti su b-viu veikla. Ponas 
Mozeris, District Savings & 
Loan Assn, sekretorius ir biz
nio vedėjas,, savo kalboje pa
brėžė, jog tarp lietuvių yra ne
mažai tokių, kurie nedaug ką 
težino apie taupymo b-vių vei
klą. Tuo klausimu kalbėjo ir 
p. M. Gudelis, Naujienų biznio

i vedėjas.

“taupymo savaitę”, paveik 

i mo savaitę ta prasme, kad bū- j Įima mažesni. Dearborn, M:ch., 
kartotinai tiriami pilna' 

prikrautu automobilių susidūri
mai. Naujas sužalojimų išven
gimo ,tyrinėjimas stovi greta 
Fordo nelaimių išvengimo pro
gramoj; į šį tyrinėjimą įeina 
stabdžių, vairo ir kitų dalykų 
patobulinimas.

Geresnis automobilio dalių 
paskTties atlikimas buvo svar
biausiais 1956 metų Fordo pa
keitimų tikslas. Fordo inžinie
riai ‘išbandė naujose dirbtuvėse 
geresnį oro įtraukimą.

Pagerinimai pritaikyti visiems

į tų plačiai ir iš gyvenimo paini-! buvo pal 
tais pavyzdžiais nušviesta ben
drovių veikla, būtent: kaip pa
dedamo žmonėms įsigyti gyve
nami namai ir kaip, sakysime, 
asmuo, prieš kelis metus pir
kęs namą ir dabar išmokėjęs 
skolą, jaučiasi patenkintas, nes 
jo namo vertė dabar yra žy
miai didesnė. Naujienos, sa
kė jis, visais būdais rems ben
drovių sumanymą pravesti 
“taupymo savaitę”.

Susirinkimas nutarė: “tau- 
pravesti:

gaminami įvairių rūšių trail': 
misijoms. -—IRP.

nimo bendrovės irgi jau išau- nvmo savaite” nravesti* ios'x? j t . •. , . _. . . , . hv1,,u pidvcsu. jus Fordo motorams, o motorai, pa-
go į stambias finansines įstai- bėgy lietuvių laikraščiuose bus 
gas, kurių ištekliai siekia daug dedami specialūs skelbimai bei 
milijonų dolerių. Tuos milijo- raštai, kuriuose bus nušviesta . 
nūs dolerių jos išduoda pasko
lomis namų pirkėjams.

Kadangi dabar Illinois vals
tybė išleido naujus nuostatus, 
pagal kuriuos taupymo ir sko- 
lininio b-vės turės tvarkytis, i Pi™0 ir skolinimo bendrovės 
tai susirinkime daugiausia ’lai- Prezidentas. Antruoju *icepir- 
ko buvo pašvęsta tu nuostatų ,buvo išrinktas Au-
aiškinimui. Tatai atliko audi-. Sustas Gaidukas, Midland (au
toriai: p. Frances Sadauskas.! P-'nla 11 skolinimo bendrovės 
ir kitas p. Varkalos auditorių blezb'en'as’ 
įstaigos narys.

Naujieji nuostatai 
skirsis nuo tų, pagal kuriuos kurios buvo tikrai šaunios, 
b-vės tvarkėsi iki šiol.

bendrovių veikla.
Pagal nustatytą tvarką ly

gos pirmininku automatiškai 
tapo p. Pietkiewicz, Crane tau-

Lošimų ratas veikia
Miesto tarybos nusikaltimų 

komiteto posėdyje buvo parody
tas filmas, kuris užfiksavo loši
mi] rato veiklą. Iš jo matyti, 
kad tuojau, maždaug 30 minučių 
praslinkus po. policijos atsilan
kymo lošimo vietoje, vėl viskas 

. i . vyko įprastine tvarka.prezidentas. ' Po šio hlmo parodymo buvo 
Susirinkimui besibaigiant, p. pakviesti liudyti nufotografuo- 

gerokai Mozeris visus pakvietė vaišių, tieji lošimų vietoje žmonės, bet 
jie atsisakė liudyti, teisindamie- 

Dalyvavęs si, kad tai galį juos inkriminuoti.

Amerikos puikiausios

jie

Tark

♦ Galėdami puikiausius istorijoje 
produktus pasiekti, amerikiečiai 
gali ir pasirinkti juos. Jie ir 
renkasi. Iš daugiau kaip 3,000 
parduodamų rūšių (brands) 
padarė vieną degtinę, 
SEAGRAM’S 7 CROWN, 
savo favorite.-

f
Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

TIKRAI standartas

Seagram’s 
ir būsi

'•W 
B m

degtines

Hos Fordo mašinos
Apsaugos priemones, kurių 

pirmiausia ėmėsi Fordas, galima 
rasti "Audros Pranašo” (Thun
derbird) mašinom, kurias penk
tadienį, rugsėjo mėn. 23 d. de
monstruos 6,800 pardavėjų.

Fairline serijoje yra 7 mode
liai, dažyti “Styletone” spalvų

1 kombinacijomis,' dviejų arba 
vieno atspalvio.

“Station Wagon” 1956 metų 
; serijose yra 6 vežimų rūšys.

“Nauja išvaizda” duota Cus
tomline serijoje, pakeičiant šo
nus 1956 m. mašinoms. Serijoje 
yra dviejų rūšių “sedanai”, 4 ar
ba 2 durų.

Žemiausiai įkainuota Mar
line serija, kurią laidaro 3 seda
nai. Jie yra 4 durų, 2 durų ir
2 durų biznio automobiliai.

Kad vairavimas būtų tikres- 
i uis, visi įrankiai yra sukabinti 
po žvilgėjimą slopinančiu gaub
tuvu ties vairuotoju. Visi kon
troles mygtukai apšviečiami 
nakties vairavimui.

Industrijoje Fordo kompanija
Jis patarė kiek gali- yra pirmoji, kuri saugumo su

ma daugiau dėmesio atkreipti metimais rūpinasi, kaip suso 
dmti keleivius, kad nelaimės at 

čiant ją, taip sakant, į švieti-, veju, sužalojimai būtų kiek ga-

REIKALINGASRENDUOJAMAS 4 kambarių flatas 
3 žmonėms. Elektra ir šiluma. $65 i 
mėnesi. 1248 W. 59th St. WA 5-4045

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Planuoja vandentraukio 
pagerinimų

Chicagos miestas planuoja pa
gerinti vandentraukį, kad gali
ma būtų pašalinti vandens trū
kumą priemiesčiuose. Pagal vie
nos privačios firmos paruoštą 
planą, būtų teikiamas vanden
traukio vanduo 34 bendruome
nėms iš 85; kurios dabar vande
nį semia iš šulinių; be to, būtų 
pagerintas paties miesto van
dens aprūpinimas. Tam reikalui 
per ateinančius 25 metus reikė
tų $295,892^945 kapitalo. Tuo pa
čiu planu numatoma 1956 m. pa
kelti mokestį už vandens vartoji-

■Meras Daley pareiškė, jog jis 
su miesto pareigūnais šį planą 
svarstysiąs.

Vaikų riaušės parodoje
Apie 9,000 vidurinių mokyklų 

mokinių vieną dieną buvo atsi
lankę apžiūrėti General Motors 
parodos Powerama paežerėj. Jų 
tarpe kilo riaušės, kuriose bent 
keli mokiniai buvo sužeisti, o ke
li kiti suimti. Teko pašaukti 30 
policijos dalinių riaušėms numal
šinti, nors tai buvo nelengva, 
nes vienur numalšinus, riaušės 
suliepsnuodavo kitur.

Tuo metu buvo apie 20,000 ki
tų parodos lankytojų. Chicagos 
švietimo tarybos atstovas aiški
no, jog esąs galimas daiktas, kad 
riaušės kilusios “diskutuojant” 
mokinių lankymosi parodoje nu
traukimą. c

Taikos “perstatymai"
Dr. Boss Jr., vietos metodistų 

kunigas, kuris yra ėjęs kunigo 
pareigas Sov. Rusijoje, čia aiški
no, jog jis manąs, kacį sovietai 
tikrai norį taikos, nors ir nesą 
galima pasakyti, ar tai truks 
labai ilgai. Rusijoje esanti da
bar didesne tikybinė laisvė; tai 
gal esanti priemonė pasirodyti 
prieš satelitus ir Vakarus nuteik
ti “taikingai koegzistencijai”.

Po Boss pamokslo viena mote
riškė pakilo ir pradėjo vadovau
ti susirinkusiųjų maldai: “O Die
ve, laikyk minister] pirmininką 
Bulganiną ir parodyk jam kelią 
' taiką. O Diev.e, vesk prezidentą 
Eisenhowerj į taiką ir visus vy
rus Ženevoje”. Beveik kiekvie
nas žmogus po to ėmęs bažnyčio
je verkti, sako Boss.

Boss pažymėjo, kad Sov. Rusi
joje vyraująs kunigų tarpe pa
protys gerti vodką beveik kiek
viena svarbesne proga taip pat, 
kaip geriama valstybės pareigū
nų tarpe. Tačiau Boss sakosi tais 
atvejais pasitenkindavęs vande
niu.

Kas sukelia 
pūliuojančias žaizdas

Žymus medicinos autoritetas 
Dr. Dragstedt, Chicagos univer
siteto medicinos mokyklos profe
sorius, skaitė paskaitą Chicagoj 
vykstančiame Amerikos rentge
nologų draugijos suvažiavime 
apie dvylikplrštės žarnos pūliuo
jančių žaizdų priežastis.

Jis teigia, kad tos žaizdos 
esančios sukeliamos per gausaus 
pilve gaminamų syvų kiekio, 
stiprių rūgščių. Neteisinga esan
ti senoji teorija, kad tos žaizdos 
atsirandančios pilvui priešinan
tis virškinimo vyksmui. Kad jo 
nuomonė teisinga, esą matyti iš 
to, jog 90% pacientų buvę pagy
doma išpjovus nervus vagus.

Dr. Dragstedt sako, jog šiomis 
pūliuojančiomis žaizdomis sergą 
žmonės, kurie ilgesnį laiką turį 
gyventi įtemptą gyvenimą, bū
dingą moderniesiems laikams.

Prieš pirkdami rašomą maši
nėlę, laikrodį ar foto aparatą, 
pasiteiraukite pirma pas J. Kar
veli, c

Prityrę specialistai pas mus 
sutaiso senas mašinėlės, laikro
džius ir foto aparatus.

J. KARVELIS
3322 S. Halsted St., Chicago, III.

Tel.: YArds 7-0677

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai 
su visais patogumais ir virtuvės pri
vilegijomis.

Jurgis Skrinska, 5713 So. May St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GEROJE vietoje parduodama taverna 
su namu. Telefonuokite VI 7-8762.

RETA PROGA
Skubiai ii- nebrangiai parduodama 

maisto produktų krautuvė. Biznis ge
roje vietoje, labai pelningas. Prie 
krautuvės 7 kambarių butas, renda 
pigi. Geram žmogui reta proga. Tei
rautis pas Janušaiti, 726 W. 18th St.,' 
Chicago. Tel.: CH 3-1535.

Įvairios žinios
— Rentgenologų suvažiavime 

Chicagoj e buvo pademonstruo
tas aparatas sustabdyti trum
pam laikui širdies veikimui. Tai 
labai svarbu darant rentgeno 
(X) nuotraukas, kurios išeina 
neaiškios, jei širdis veikia.

— Visi pažangūs muzikos mo
kyklų mokiniai, gyveną penkių 
aplink Chicagą esančių apskri
čių plote, gali dalyvauti varžybo
se gauti stipendijai. Varžybas 
organizuoja Lyon & Healy Inc. 
Instrumentalistai laimėtojai ga
lės gauti vietą Civic Operos or
kestre.

— Karšta vasara šiemet išde
gino-Chicagos srityje pievas ir 
rimtai sumažino ūkių derlių.

— Moteriškei Mrs. Furme- 
yer, 24 m., 17014 Chicago, gimė 
dvynukės, kurių viena sveria 8 
svarus ir 14 unc., o antra 8 sv. 
ir 1 unc. Tai esąs didžiausias 
dvynukių svoris šio krašto isto
rijoje. Motina pągimdė jas au
tomobily, neprivažiavusi ligoni
nės. Jos vyras yra 26 m. amžiaus 
inžinierius, tarnaująs alaus va
rykloje.

— Cook apskrity ligi šiol šiais 
metais užregistruoti 225 susir
gimai vaikų paralyžių, jų tarpe 

2 mirimų. Pernai per tą patį 
laiką buvo užregistruota 309 at
vejai su 11 mirties atsitikimų. 
Chicagos mieste ligi šiol šiais 
metais užregistruoti 302 atvejai, 
jų tarpe 8 mirimai.

— Fine Arts Guild, Inc., 410 
S. Michigan Ave., priima artis
tiniam bandymui turinčias vai
dybinių pasiryžimų merginas 3 
v. dramai “The House of Ber
narda Alba”. Organizacija sako
si duodanti galimybes jauno
sioms aktorėms pasiruošti vaidy
bos karjerai.

Apie zanavykus
Zanavykų klubas turėjo savo 

narių susirinkimą rugsėjo mėn. 
17 d. Sudriko svetainės salėje. 
Susirinkime dalyvavo pusė visų 
narių. Jį atidarė ir tvarkė vice
pirmininkė N. Neberiezienė, se
kretoriavo P. Sederevičius.

Buvo aptarti klubo reikalai ir 
kalbėta apie vasaros nuveiktus 
darbus, rengiant pikniką. Kal
bėjo M. Endželienė, L. Skiberis, 
M. Kundrotienė, J. Janulaitis, 
Bacevičius, Stanaitienė. Domei
kienė ir kiti nariai. Nutarta lap
kričio 5 d. surengti pramogą Su
driko, salėje ir pakviesti visus 
Chicagoj e gyvenančius zanavy
kus atsilankyti. Po susirinkimo 
buvo kavutė su užkandžiais, ku
rią parengė klubo nuolatinė šei
mininkė šniaukštienė ir kitos na
rės, o paskui ilgai buvo pasikal
bėta apie šakių apskrities nau
jienas, kurios buvo gautos pa
skutiniu laiku iš Lietuvos: spau
dos ir laiškų forma. G.

Vinco Krėvės kelionėj Mas 
\;i vaizduojama “Pagundoje’ 

s) įdomų aprašymą ir V. M\ 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokile 
NAUJIENOS

Jos
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

naktinėje pamainoje 
Reikalinga anglu kalba. 

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

KEPĖJO pagelbininkas reikalingas.
REAL RYE BREAD BAKERY 

2910 West 40th St. Tel.: LA 3-6927

STOCK SAWYERS 
ir

TRIM SAWYERS 
medžio darbo fabrike. 

Turi būti patyrę.
DOETSCH and BAUER

1534 Altgeld Street

PATYRĘ MEDŽIO DARBININKAI 
Rip and Shaper operuotojai. 

Buffers and polishers—sprayers.
Taipgi jauni vyrai dėl lengvų 

sustatymo darbu. 
HARMONY COMPANY
3633 So. Racine Ave.

REIKALINGAS mėsininkas (bučeris) 
pilnam laikui arba savaitgaliui. Dar
bas Brighton Parke. Skambinkite: 

Virginia 7-2149

MEDŽIO DARBININKŲ 
KABINETAMS IR SUSTATYMUI 

LENC-SMITH MANUFACTURING CO.
4616 West 19th Street
• Cicero, Illinois

PAVEIKSLINIŲ RĖMŲ 
JUNGĖJŲ IR PIOVĖJŲ 

NUOLAT DARBAS. GERA ALGA. 
ILLINOIS MOULDING CO.

2411 W. 23rd STREET

REIKALINGAS nuosavybių pardavė
jas. Reikia turėti automobili. Gera 
proga tinkamam vyrui.

Svoboda, 3739 W. 26th Street

© 

o

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ
AVON CALLING 

4 neat appearing women 
To earn $2.00 to $3.00 per hour 
To service friends in your 
neighborhood.

AVON PRODUCTS
Western suburbs EUclid 6-0951 
Metropolitan Chicago RA 6-7867

MOTERŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI 

LENC-SMITH MANUFACTURING CO.
4616 West 19th Street 

Cicero, Illinois

MAID'
Light duties. No scrubbing.

Day hours. Permanent. 
Uniforms furnished.

Must speak and read English. 
ST. LUKE’S HOSPITAL 
1439 So. Michigan Ave.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

POVILAS IR BARBORA SENDRAUS- 
KAI, iš Kūlupėnų kaimo, Kartenos 
valsčiaus, Kretingos apskrities, ieško 
savo giminių. Prašoma atsiliepti šiuo 
adresu:

J. STANAITIS
9016 Cottage Grove, Chicago, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoįai

JONAS PLEIKYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

rąžome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

Maliavoįa ir popieriuoja naujus 
r senus namus iš oro ir vidaus

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

<’26 W. i8tn Street Chicago 16, IR 
A. GINTNER1S, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjai 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu? 
ir atlieka remonto .darbus.

------------------------------- ----------- :----- j----------------------------------- ■—

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
dogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
nento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
. (REMODELING)

ktlfeku cemento, karpenterlo, 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli
nieko įmokėti, o už didesnius darbu 
nusitarsime.
Dirbu Chicago į

mūr-

,r nriemie«čiwo'

PETRAS POCIUS ’ 
6828 So. Maplewood Ave.

REpubHę 7-1223

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke 2 butų mūras 
skubiai parduodamas už geriausią pa
siūlymą. K. Juknis.

VAKARUOSE prie 63rd gražiai 
įrengta rezidencija. Autom, šildymas 
alyva. Erdvus sklypas. Skubus parda
vimas—tik $9,900. E. Kuršius.

MARQUETTE Parke 6 metų, baltų 
plytų, 2 šviesių butų mūr. namas, šil
dymas karštu vandeniu , alyva. Priei
nama kaina. A. Rėklaitis.

NAUJAS 1% aukšto ištaigingai pa
statytas luksusinis namas arti parko. 
Reto gerumo pirkinys už $22,500. St. 
Kuršienė, RE 7-2897.

GAGE Parke 3 butų geram stovyje 
mūr. namas. Karštu vandeniu alyvos 
šildymas, 2 auto garažas. Neaukšta 
kaina. A. Rėklaitis.

NUMAŽINTA kaina iki $39,000 už 
4 butų po 5 kamb. mūro namą Mar
quette Parke. K. Juknis.

2 BLOKAI nuo Marquette Parko 
apynauja 5 kamb. luksusinė reziden
cija. Visur kilimai. Daug priedų. 
$18,000. E. Kuršius.

ŠVIESIŲ PLYTŲ mūrinis 2 butų po 
6 didelius kamb. namas Marquette 
Parke. Rūsyje yra dar mažas butas 
su baldais. Virtuvė ir vonia iki pusės 
išdėta koklinėm plytelėm. Dvigubas 
mūro garažas. $29,500. S. Kuršienė.

2 BUTŲ (6-4) su didele krautuve 
mūras Gage Parke. Daug pajamų. 
$25,000. A. Sirutis.

5 KAMB. bungalow Marquette Par
ke geroje vietoje. $16,800. A. Katilius.

60 PĖDU LOTAS Brighton Parke. 
Kaina $3,400. A. Sirutis.

LOTAS Marquette Parko centre, 
prie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4,500. Mr. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

R LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonaif WAlbrook 5-6015

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės j:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak 

Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičivs, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S Cottage Grove Ave., Chicago

LYONS—medinis 8 kamb. bungalow. 
Karštu oru alyva šildymas, 2 auto ga
ražas. Platus lotas, beismontas. Taksai 
tik $98. Kaina SI4.900, Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

SAVININKAS parduoda mūrini namą, 
3311 So. Carpenter St. 5 kamb. 1-me 
aukšte ir 7 kamb. 2-me aukšte. Kaina 
$6.000. Turime parduoti šia savaitę.

Skambinkite po 5 vai. RE 7-0188.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū
rini, 2 auto garažas, kilimai. Dvigubi 
žieminiai langai ir sieteliai. $15,400.

Portsmouth 7-7045

$9.800 PH/NA KAINA už 5 kambarių 
katedžių. Karštu vandeniu alyva šild. 
37 pėdų lotas. Kab. virtuvė. 2 auto 
garažas. Tuoiau galima užimti. $2.500 
Įmokėti. Svoboda, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

MARQUETTE PARKE 
$2,500 įmokėti, 1-4 ir 1-3 kambarių 

medinis namas. Vieną butą tuojau 
galima užimti. 

LAfayette 3-1083

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiui

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S Ashland Ave., Chicago 36 III 

Tel - WA’Hmik 5-5671
A/d-'NTŲ m BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijas 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


